
Kalno 20 H

Nr. 6 (1220) Vilnius, 1944 m. vasario 12 d.
LIETUVIŲ KARIŲ SAVAITRAŠTIS

Eina nu» 1919 ■. .
LEIDŽIA LIETUVOS SAVISAUGOS DALIŲ ŠTATAS; Vyr. <«Uk- 
t*ri*s kpt. Šimts Urboną»; Redakcijos ir administracijos adresas 
Vilnius, Jėzuitų f-vė Nr. 3; ;e1efonas per lietuvių karišką. 
Vyr. redaktoriaus — 22. Redakcijos ir administracijos — 24. 
Spauda: Kauen - Wilnaer Verlaja - and Druckerei G. m. b. H 

Wllna, St. Aaaeastr. 3. Ruf 15-66.

aTgsawiiiiffiWB—

Kovos kelias
Senos garbingos^ per« Baltijos įsi

kūrusios lietuvių tautos gyvenimo 
kelias — kovos kelias. Nuo sunkiai 
(žvelgiamų amžių, iki galingos isto
rinės valstybės, kardu ir ugnimi lie
tuvis gynė, savo gyvenamą kraštų, 
savo valstybės sienas, aukodamasis 
dėl ramesnio gyvenimo, dėl laisvės. 
O gintis mokėjo didvyriškai, atkak
liai Ir sumaniai. Lietuvių tautos kar- 
žyginę epopėją geriausiai liudija se
niausias mūsų tauriosios sielos pa. 
minklas — liaudies dainos, kuriose 
taip dažnai skamba apdainuojami į 
karužę išjoję berneliai, jų karo žir
gai, vyrus išleidžiančios sesės Ir gar
binga karžygių mirtis dėl Tėvynės. 
Svetimųjų kronikose taip pat nema
ža kalbama apie lietuvių narsumą 
Ir karingumą. Pagaliau jau pati vals
tybinė Lietuvos emblema — Vytis, 
tas baltasis iškeltu kardu joJąs rite
ris, -^vaizdžiai rodo seniausią tauriai 
kovojančios tautos charakter|.

Tačiau būdama didžioje slaviško, 
jo koloso pašonėje, Lietuva, dėl bend
rų istorinių aplinkybių ir savo klai
dų, pateko rusų imperijos carų jun
gam kurj sunkiai nešė iki pirmojo 
Pasaulinio karo. Tačiau visa kultū
rinė kova, kurią jau anksti buvo pra
dėję mūsų tautos žadintojai, visuo- 
menininkai ir dainiai, vis dėlto, ne
galėjo apsieiti be ginklo kovos be 
kardo ir kraujo. Taigi ir 1918 M. 
VASARIO 16-SIOS AKTAM būtų 
palikęs vien tik mažai reikšmingu 
dokumentu, julgu io didžiosios idė
jos nebūtų parėmusi Lietuvos sava
norių armija, pradžioje padedama «r 
vakariečių, vokiečių kariuomenės 
ginkluotosios pajėgos. Rusijoje su
griuvę* cars režimas pavirto bai 
šiaušiu bolševikinės revoliucijos 
gaisru, kuris gaivališkai pradėjo 
griūti Didžiojo karo išvargintos Lie
tuvos pusėn, tolyn | Vakarus.

Taigi, tiek Rusuose išskllję tūks
tančiai lietuvių karių, tiek jauni, ne
patyrę ir menkai ginkluoti savano
riai Lietuvoje, — visi giliai sielojosi 
savo Tėvynės likimu ir visomis jė
gomis šoko i tą vieninteli ginkluo
tosios kovos kelią. Todėl nenuosta
bu, kad ne tik Kėdainių, Alytaus, 
Jėzno, bet ir snieguotojo Sibiro lau
kuose pasiliejo lietuvio kario krau
jas pirmosiose kovose dėl Nepriklau
somybės. Vėliau visą Lietuvą apėmė 
ugninga kovojančios tautos dvasia. 
Saukiamoji vyrija pajuto karžygiš
ką senolių dvasią Ir visa palikusi 
Išėjo prie ginklo. Raudonasis rusų 
imperializmas buvo nugalėtas, Išvi. 
jus bolševikus toli už Dauguvos.

Bet štai, praeina per dvidešimt me
tų sunkaus kuriamojo valstybinio 
darbo, ir modernusis Stalino bolše
vizmas raudonosios armijos potvyniu 
netikėtai užlieja mūsų žemę ir visas 
Baltijos tautas. Ir prasideda., vel
nias, teroras, ašaros... Tačiau, kada 
1941 m. birželio 22-ją Didžiojo Vo
kietijos Reicho bombonešiai paslro- 
do mūsų padangėje, visa Lietuva be 
jokio abejojimo, kas laimės, Iš pat 
pirmųjų dienų stoja vokiečių ka
riuomenės pusėje. Bendri mūsų že
mėje žuvusių vokiečių ir lietuvių 
kapai yra geriausi šios bendros 11- 
kbninėo kovos draugystės liudyto
jai. Pagaliau, bolševikus išvijus iš 
Lietuvos, tūkstančiai mūsų vyrų, iš
likusių Lietuvos kariuomenės karių 
ir partizanų, vėl Išvyko sunkiu ko- 
▼o* keliu, padėti ginti Vakarų Eu
ropos krikščioniškąją kultūrą nuo 
galingos Rytų barbarijos, nuo kru
vinojo bolševizmo. Šių vyrų aukos, 
žygi?' Ir pasižymėjimai taip pat nu
sako jų be galo sunkų, vargingą, ta
čiau didžios garbės ir prasmės ko
vos kelią. O tą jų kovos ir aukos 
Prasmę geriausiai Įrodo ši diena, ka
da pražūtingieji bolševizmo nagai 
vėl artėja prie kultūringųjų Baltijos 
tautų kūno.

Tad kokj kelią gali pasirinkti Lie
tuva šiandien, kukliai prisimindama 
savo prisikėlimo 26-ją sukakti? 
Kiekvienam aišku, kad tas kelias 
yra tik vienas — tai visuotinis žūt
būtinės kovos kelias prieš pražūtin
giausią istorijoje mūsų tautos prie-

KARIAI ČIA GALI DAUG PADĖTI
Kaip jau dienraščiuose buvo pa

skelbta, Reicho .Komisaras Rylų 
Kraštui pranešė Lietuvos savivaldos 
organams, kad visi lietuviai, gyveną 
užimtose Rytų srityse, gali grįžti i 
Lietuvą.

Pasinaudodamas šiuo leidimu, Pir
masis Generalinis Tarėjas gen. P. 
Kubiliūnas lietuvių grąžinimą pave
dė atlikti Vidaus Reikalų Vadybos 
Visuomenės Reikalų Departamentui 
(Kaunas, Gedimino g. 29).

Parengiamieji darbai šių lietuvių 
grąžinimo reikalais jau yra pradėt. 
Visai suprantama, kad grąžinimo už
daviniams atlikti yra reikalinga vi
sų geros valios lietuvių parama. Ži
nios apie svetur gyvenančius lietu
vius yra išblaškytos tarp privačių 
asmenų. Apie tuos žmones, kurie dėl 
vienokių ar kitokių priežasčių prieš 
daugelį metų apleido savo kraštą ir

Šimtai divizijų 
rezervuose

BERLIN. (NL). DNB karinis ko
respondentas Martynas Hallenslebe- 
nas rašo:

Vokiečių strategiją galėsime su
prasti tada, jeigu tikrai suprasime 
esamų ir laukiamų frontų reikala- 
vtmus. Klastiškas gynimasis, kurj 
vokiečiai praktikuoja Rytų Europos 
karo lauke, iš tikrųjų yra pigiausia
priemonė skaitlingesnio priešo smo- I 
glamajai galiai sulaikyti mažiausio
mis jėgomis. Prie to tenka pridurti' 
įsidėmėtiną reiškinį. Visose vokiečių 
srityse yra paruošti dideli kariuome
nės kontingentai, kas, be abejo, lai
kytina pabrėžimu vokiečių tezės, 
kad būsimuosiuose lemiamuose mū
šiuos« pasieks pergalę paskutinė ar- 
mijš, paskutinis oataliohas. Šimtai 
divizijų sudaro vokiečių strateginius 
rezervus visiems karo laukams. Sis 
faktas turėtų būti nepaprastai dide
lės reikšmės, kai prasidės pirmasis 
šachmatų ėjimas prieš Europos že
myną. Kiek vokiečių aviacija ruo
šiasi būsimiems terminams, rodo 
netikėtas 900 vokiečių bombonešių 
pasirodymo« viršum Londono.

Šanchajus. (nl>. Cungkingo 
pranešimu, per paskutiniuosius me
tus neokupuotoje Kvantungo pro
vincijos dalyje mirė badu daugiau 
kaip milijonas žmonių.

HELSINKIS. (NL). Oficialiomis ži
niomis, Vatikanas nutarė įsteigti sa
vo nunciatūrą Helsinkyje, kai tik 
leis sąlygos.

Steigiama Lietuvos Vietinė Rinktinė
Kovai su vis labiau plintančiu Lietuvoje banditizmu 

steigiama
LIETUVOS VIETINĖ RINKTINĖ 

(Litauische Sonderverbände). 
VIETINĖS RINKTINĖS Vadu paskirtas gen. Itn.
 PLECHAVIČIUS, Povilas.

JAV IR SOVIETAI DĖL PÄBALTIJO

išsisklaidė plačiuose Rusijos plotuo
se, žino tik jų giminės, gyveną Lie
tuvoje. Todėl repatrijaciją vykdą 
organai pirmiausia ir krevo'asi j 
juos, prašydami pranešti, kur ir klek 
lietuvių gyvena.

Prie šio kūnaus darbo tačiau žy
mia dalimi gali ir turi prisidėti vbd 
lietuviai kariai ir karo talkininkai. 
Jie yra išvažinėje po įvairias dabar 
užimtas sritis ir susidūrę su ten .gy
venančiais lietuvių kilmės žmonė
mis. Kartkartėmis užtikdavome 
spaudoje jų įspūdžius iš lietuvių ap
gyventų vietų. Kai kur lietuvių šei
mos gyvena atskiromis grupėmis, o 
kitur buvo pastebėtos pavienės šei
mos. Apie visa tai kariai turi pra
nešti Visuomenės Reikalų Departa
mentui, Kaimas, Gedimino gt. 29. ,

Rašant šluos pranešimus, reikalin
ga tiksliai nurodyti, kurioje vietoje 
ir kiek maždaug lietuviškų šeimų ar 
pavienių lietuvių gyvena. Jei pra
nešėjas žino, jis nurodo tų asmenų 
pavardes.

Visuomenės Reikalų Departamen
tas turi žinių, kad daugis lietuvių kil
mės gyventojų, traukiantis vokiečių 
kariuomenei, taip pat yra apleląę 

i anksčiau jų gyventas sritis Ir dabar 
| yra pastebėti įvairiose užfrontės vie- 
i tose. Kariai ir jas gali lengvai pa- 
; tikslinti, pranešdami kur ir kada 
; jiems teko su savo tautiečiais susi
durti. Pageidautina galimai dksles. 
nis paskutinės gyvenamosios vietos 
nurodymas.

Be to, kariai, susidurdami su Ry
tuose gyvenančiais lietuviais, yra 
prašomi painformuoti juos ao’.e vi
są šią grąžinimo akciją ir pranešti 
jiems, kad jie patys taip pat gtfli 
kreiptis j Visuomenės Reikalų De
partamentą, prašydami išspręsti jų 
grąžinimo j Tėvjmę reikalus. Pa in
formuojant šiuos gyventojus, reika
linga jiems nurodyti, kad <avo pra. 
šyme grąžinimo reikalu tiksliai nu
rodytu savo buvimo vietą ir grąžui« 
tinų asmenų skaičių. Tokie gyvento
jai gali išsiųsti Visuomenės Reikalų 
Departamentui Kaune kolektyvinius 
pareiškimus. Jei paduodamas pavie
nio asmens pareiškimas, pageidau
tina nurodyti, ar apylinkėje yra daų. 
giau lietuvių šeimų ir kiek.

Be karių, šiuo atveju daug gali 
padėti ir karo korespondentai. Daž
nai susidurdami su vietos žmonė
mis, jie, be abejojimo, gali surinkti 
daug naudingų žinių.

Į Ši reikalą kreipiamas ir p. p ka
rininkų dėmesys. L D.

ŽENEVA. (NL). Bolševikų laikraš
tis „Vojna ir rabočij klas“ smarkiai 
puola Jungtinių Valstybių laikrašti 
„Chicago Tribune". „Daily Worker" 
pranešimu, sovietų laikraštis, be ko 
kita, rašo, kad, skaitant kai kuriuos 
straipsnius, atrodo, jog „Chicago 
Tribune" leidžiamas tokiame krašte, 
kuris kariauja ne su Vokietija, bet 
su Sovietų Sąjunga. Ypač krinta j 
akis du „Chicago Tribūne“ straips
niai, parašyti pulkininko Conrado 
H. Lanzos. Lanza pastebi, kad lietu

viai, estai ir latviai vokiečių val
džioje turi didesni savarankiškumą. 
Jie gali giedoti savo tautinius him
nus Ir Iškelti savo vėliavas, ir tuo 
būdu šios tautos pagaliau stoja 1 
vokiečių dispoziciją ir jiems atlieka 
vertingas tarnybas.

TOKIO. (NL). Vyriausiosios japo
nų kariuomenės vadovybės praneši
mu, per sausio mėnesi {vairiuose 
karo laukuose iš viso numušti 373 
priešo lėktuvai. Japonai neteko 40 
lėktuvų.

Priedanga naujiems sovietų siekimams
HELSINKIS. (NL). Antrašte „Aiš

kiai (žvelgiamas planas" suomių 
laikraštis „Helsingin Sanomat" pasi
sako dėl naujausioje sovietų manev
ro, kuriuo sąjunginėms respubli
koms būsianti pripažinta savo už- ___ ___,------------------------ -—„.
slėnių politika bei krašto gynyba, i nėms respublikoms norima suteikti 
Tutr būt, sovietai mano, — rašoma • dominijų pobūdi, aiškiai siekiama 
laikraštyje, — kad šis naujasis triu- ' pridengti pakraščio sričių okupaciją, 
kas ypačiai paveiks anglus, nes bu
simąją sąjunginių respublikų padė- I 
tl būtų galima lyginti su anglų do- | 
mlnijomis. Netenka abejoti kad so-' STOCKHOLMAS. (NL). JA/ žur- 
vietai tokiai priedangai turi ypatin- na]jStas Kingsbury Smithas, kuris 
gą pagrindą. Savaime suprantama, | visa(ja patikimų žinių iš JAV 

' užsienių reikalų ministerijos ir savo
_ . . .1 mętu paskelbė Roosevelto pokario

8, — bolte.lsnia V» Lleluv«, Jos ’ planus Vokietijoje Ir Italijoje, dabar 
istorija ir ateit«, o ypač musų Te- prane§a kokių manoma Imtis prie- 
vynės Rytai ir sostinė Vilnius sfan- monių japonljal nubaustl. Visi Ja- 
dien žiūri | mus. I ponijos miestai turi būti sulyginti

Būkime verti to didžiojo, kartygti- , jeme visos kolonijos, mandati- 
ko lietuvių tautos kovos kelio. nės galos Mandžurija, Korėja Ir For- 

ALG. GIEDRIUS I moza turi būti atimta iš Japonijos,

kad šio plano įvykdymo atveju visos 
16 sąjunginių respublikų skirtų savo 
„diplomatus" greta centrinės vyriau
sybės, siekiant tuo būdu įgyti pers
varą kitų valstybių atžvilgiu. Nuro
dymu | tai, kad būsimoms sąjungi-

KAS BŪTŲ SU JAPONIJA

Karininko Juozapavičiaus žuvimas ant Alytaus tilto 1919 m.

o Japonijos imperija nuginkluota. 
Kai Japonija būsianti nuginkluota 
iki paskutinio policijos pistoleto, ją 
valdys komisija, kurią remia stipri 
okupacinė jėga. Japonų tautai neža
dama net savivaldos duoti, nes tai 
„puslaukinė rasė", nepribrendusi 
moderniai valstybei. Japonų pramo
nė turi būti taip suvaržyta, kad ga
lėtų patenkinti tik krašto reikalavi
mus. Vietoje to japonai turi pasiten
kinti žvejyba ir tipiškų „japonų 
prekių“ gaminimu.

Visuotinė mobilizacija 
Estijoje

ON. TALINAS. Pirm.«!, ĘstJJo. 
krašto direktorius Dr. MMe oaskel- 
bė atsišaukimą, kuriuo estai ••»gina
mi stoti ginti Estijos sienų Tam« 
pat atsišaukime skelbiama visuotini 
mobilizacija. Visi vyrai nuo 17 iki 60 
metų amžiaus, Išskyrus mobilizuo
tuosius, įpareigojama savisaugos 
tarnybai
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Prieš 25 metus vasario mėnuo bu

vo mums lemtinas — laimėti lt Ja<s- 
vėle savarankiškai kurtis, ar vėl pa. 
tekti naujon verguvėn, šįkart jau 
balsesnėm pražūtingom

Senasis Rytų priešas, pakeitus 
spalvą ir paslėpęs savo tikrąjį v«’* 
dą — kruvinasis bolševizmas, dar 
sausio mėnesi užgrobė tris ketvrta- 
dallus Lietuvės žemių. Padėtis 
buvo sunki ir kritiška, daugeliui at
rodė net beviltiška.

O kur tie ginkluoti Lietuvės vyrų 
būriai, kurte ne tik apgintų likusią 
nepagrobtą Tėvynės žemių dali, bet 
{stengtų atvaduoti ir pavergtuosius 
plotus? Tu vyrų 1919 m. vasario m. 
buvo tik apie 3000 savanorių, bet ir 
tai žymi jų dauguma kariškai ne
parengti, neginkluoti, be aprangos ir 
pusalkani. Vos maža Jų dalis žiedp 
taip Ūko kautynėms.

1919 m. vasario mėn. raudonasis 
amaras Iš naujo pasijudino toliau 
grobti Lietuvos žemes, šįkart juu 
Kauną ir kitas dar neužimtas sri
tis. Ryžosi galutinai smogti miršta
mą smūgi dar jaunutei, vos besiku
riančiai mūsų valstybei. Ar atlA'kys 
mūsų silpnutės savanorių jėgos tą Iš 
■Rytu pakelta kumštį? Ar išlaikys 
tą pirmąjį kovos krikštą? Ar šimt
meti su virtum vergavęs Rusijai lie
tuvis neprarado karinių dorybių: 
karingumo, narsumo, ryžtumo ir pa
siaukojimo dėl savo krašto laisvės? 
Ar jame dar tebeslypi sentėvių dva
sia? Tokios mintys ne vieną lietuvi 
kankino anomis vasario dienomis. 
Nemaža buvo abejingų, be vilties. 
Net atvirai kai kas pirmuosius ryž- 
tuollus pasmerkė mirčiai, pranašau
dami jiems priešo kerštą, Kartuves 
Ir kitų baisenybių.

Tėčiau jaunimas, šis ryžtingasis ir 
nuotaikingasis elementas, kupinas 
drąsos," rizikos ir pasiaukojimo, ta
rė savo žod| — turime laimėti! Ir 
kova buvo laimėta, pirmieji' kovos 
egzaminai išlaikyti. Pirmieji laimė
jimai pakėlė tautos nuotaiką Ir pa
sitikėjimą savo Jėgomis. Patraukė 
kovon paskiri save Ir kitus — ebe- 
jingesnius Ir pasyvesnius.

Šiemet vasario mėn. 7—18 dieno- 
mis sukanka 25 metai nuo pirmųjų 
Lietuvos kariuomenės kautynių dėl 
savo krašto laisvės. Tos pirmosios 
kautynės įvyko su amžinuoju mūsų 
priešu Iš Rytų, kuris jau ėjo bolše
vizmo skraiste prisidengęs, bet bu
vo vedamas to pat Maskvos impe
rializmo. 1919 m. vasaris ir pirmųjų 
kautynių vietovės:. JCčdalniai, Jėz- 
nas ir Alytus pasiliks amžiams Lie
tuvos istorijoje ir mums turi nuo
lat priminti, kad budrusis žvilgs
nis nuo Rytų neturi būti nukreiptas, 
kad iŠ ten visad reikia laukti pavo
jų ir audrų, kurtos visad alinas | va
karus per mūsų mažytę žiemę.

KĖDAINIŲ KAUTYNftS
Kėdainių kautynėse dalyvavo tik 

200 mūsų savanorių (Panevėžio !r 
Kėdainių apsaugos būrių), kai tuo 
tarpu priešo jėgas sudarė apde 900
— 1000 kovotojų, turėjo sunkiųjų 
kulkosvaidžių ir artilerijos. Lietuvių 
Jėgoms vadovavo karininkai J. Va- 
rlakojls Ir J. Barauskas.

Vasario 7 d. bolševikų žvalgai ap
šaudė mūsiškių sargybą Sllalnėlluo- 
se ir netrukus jų 2 pėst. pulkas pra
dėjo pulti Uetuvlufc. Nustūmę mūsų 
sargybas ir užtvarą Kolupių kaime 
tęsė puolimą Kėdainių link. Tuojau 
j kautynes buvo pasiųsta Panevėžio 
apsaugos būrio apie 80 karių, kurie 
taiklia ugnimi sulaikė priešą. Tuo
met bolševikai pradėjo | lietuvius 
šaudyti iš kulkosvaidžių Ir artileri
jos. Tačiau matydami, kad iŠ prieša
kio negali lietuvių nugalėti ir pa
imti Kėdainių, pradėjo supti iš pie
tų pusės. Perėję geležinkelio liniją 
ir nustūmę lauko sargybą ties Eigu
lių kaimu, pradėjo grėsti visai Kė
dainių lietuvių įgulai. Tuomet ka
rininkas Barauskas pasiuntė Kėdai
nių apsaugos būrio apie 40 Karių su
laikyti bolševikų supančius dalinius.

Prasidėjo kautynės. Bolševikai Jau 
buvo užėmę Eigulių kaimą ir slinko 
| Kėdainių priemiesti, tačiau staiga 
atsiradę kėdainiečiai-šautuvų ugni
mi sulaikė priešo puolimą ir priver
tė j| pasitraukti | Eigulių kaimą. Ta
čiau priešas ir toliau puolė. Tęsda
mas ugrų iš priešakio, mėgino pa
gilinti apėjimą ir užimti Kėdaln'ų
— Kauno vieškeli. Tačiau pasiųstas 
mūsų 10 karių būrelis ir čia pre/ą 
sulaikė ir privertė vėl grįžti j Eigu
lių kaimą.

Mūsų savanorių būrelis, V. Vai
nausko ir P. Lukšio vadovaujami ir 
slapstydamiesi Obelės upės krante ir, 
užėjo bolševikų daliniams Eigulių 
kaime j užpakali ir puolė juos. Bol
ševikai paliko Eigulių kaimą ir pa
bėgo | Juodkiškio mišką. Tuo būdu 
pavojingiausias momentas mūsiš
kiams praėjo ir padėtis buvo išgel
bėta.

Tos dienos kautynėse lietuviai gy
nėsi tik šautuvais, nes neturėjo nei 
kulkosvaidžių, nei patrankų. Apie 12 
vai. | Kėdainių geležinkelio stoties 
rajoną atvyko vokiečių arti’erinin- 
kai su dviem pabūklais, kurie lietu
vių prašomi parėmė mūsiškius arti
lerijos ugnimi ir apšaudė Vilainių 
mišką ir Kolupių kaimo rajoną. Ar
tilerijos remiami, panevėžiečiai puo
lė ir užėmė Kolupių kaimą. Pava
karėj bolševikų ugnis” suretėjo. I Kė
dainius atvyko vokiečių kuopa su 
kulkosvaidžiais ir mūsiškiai vadai 
susitarė su vokiečiais dėl bendro 
veikimo. Lietuvių padėtis žymiai su
stiprėjo ir bolševikai pradėjo trauk
tis.

Vasario 8 d. auštant sustiprinta 
lietuvių žvalgyba artinosi prie Tau- 
čiūnų kaimo. Čia j juos bolševikai 
pradėjo smarkiai šaudyti ir šių kau- 
pasitraukė atgal, bet dal| vis dėlto

pavyko pražudyti. Pasidavęs bolše
vikams. Cetuchinas Jiems lipiėpėjo 
visas lietuvių paslaptis.

Bolševikai, turėdami aiškių žinių 
apie mūsų padėti ir gavę pasp rfies, 
sutiko mūsiškių antrąjį būrį smar
kia šautuvų ir kulkosvaidžių ugni
mi. Karininkas Zaskevičius, sužino
jęs apie pirmojo būrio tragediją, 
kuopą atitraukė | Birštoną u* sau
gojo Birštono kilpą, kad bolševikai 
ties Pienais nepereitų Nemuno. 
Kautynėse’prie Jėzno žuvo 18 mūsų 
savanorių. Daugiausia jų buvo išžu
dyta. Raudonieji bolševikų .matro
sai", paėmę mūsų sužeistus savano7 

• rlus. žiauriai juos nužudė ir suver- 
’ tę | duobes užkasė. Tik užėmus J(zr 
Iną it atradus jų kapą, paaiškėjo bol
ševikų Jūrininkų kuopos žiaurus pa. 
steigimas su sužeistais belaisviais.

Vasario 11 d. | Prienų barą atvy
ko lietuvių 1 pėst. pulko viena kuo-

I pa ir vokiečių dvi kuopos su dviem 
pabūklais. Mūsų vadai, susibarę su 
vokiečiais, vasario 13 d. puolė bol- 

Į ševikus Jėzno miestelyje. Nors jų 
buvo visas 7 pėst pulkas, bet ap
supti pabėgo, palikę dideli Karo gro
bi. Po šių kautynių bolševikų 7 p. 
pulkas pradėjo irti ir daugiau nebe
drįso pulti Prienų kryptimi.

ALYTAUS KAUTYNĖS

Šių kautynių metu Alytų gynęs 
mūsų 1 pėst. pulkas turėjo tik apie- 
600 savanorių ir kelis kulkor/aidžius. 
Artilerijos neturėjo. Šioms kauty
nėms vadovavo pulko vadas kari
ninkas A. Juozapavičius. Prieš mū
sų silpną pulką bolševikai turėjo 3 
ir 4 pėst. pulkus — apie 2000 karių 
su kulkosvaidžiais ir artilerija.

Naktj | vasario 13 d. bolševikai 
pradėjo pulti mūsų, o vėliau vo-

kiečių sargybas. Jie puolė abipus 
Alytaus — Varėnos plento :r abipus 
geležinkelio. Nakt| užpultos sargy
bos pasitraukė. Karininkas Juozapa, 
vlčius ryžosi atstatyti padėti. Pasi
ėmęs kuopą kareivių su keliais kul
kosvaidžiais, išvyko Iš Alytaus ka-_ 
reivinių. Laikinai pavyko sulaikyti. 
Bolševikai pradėjo lietuvių julką 
spausti Iš priešakio ir supti iš deši
nės. Auštant bolševikai prasiveržė j 
Alytų Suvalkijos pusėje ir apšaudė 
priešo vertimąsi pirmyn. Bot tuo la1- 
ku bolševikai puolė vokiečių barą 
ir priverto Juu.< pasitraukti. Ryšis 
tarp lietuvių ir vokiečių nU’rūko. 
Pulkas pradėjo trauktis.

Pulko vadas karininkas Juozapa
vičius. matydamas pavojingą padė
tį ryžosi gelbėti pulko ginklų san
dėli, kuriame buvo apie 300 šautuvų, 
tik ką atvežtu iš Kauno. Anuo metu 
tai buvo didelis turtas. Su kelia’s 
kareiviais sudėjęs I vežimus šautu
vus. karininkas Jtiozapavičius ban
dė prasiveržt' per tiltą | Suvalkijos 
pusę. Tačiau vienam vežimui prasi, 
vertus, ant tilto žuvo pats vadas ka
rininkas Antanas Juozapavičius. Pul
ko viena dalis pasitraukė Marijam
polės link, o kita i Prienus. Pulkui 
besitraukiant dar žuvo pulko karo 
vaidink«« Ruzgą, užnugaryje už
pultas vietinių bolševikų.

Vasario 15 d. vokiečiai sulaukė 
paspirties Ir išvijo bolševikus iŠ Aly
taus. Po kelių dienų ir mūsiškis pul
kas gr|žo I Alytų, čia užėmė seną
sias vietas ir toliau organizavosi ir 
stiprėjo, kol pagaliau pasiruošęs pra
dėjo sėkmingus žygius prieš oolše- 
vlklnes gaujas.

PIRMOSIOS KAUTYNIŲ AUKOS

I
i

Minėdami pirmųjų mūsų kauty
nių 25 metų sukakti, tuo pat pami
nime ir pdrmasia? mūsų kariuomenė« 
aukas, žuvusias prieš 25 mo'us.

Nors pati pirmoji auka iėl Tėvy
nės buvo partizanas Aleksas Vai
nauskas, bet mūsų kariuomenė sa
vo pirmąsias aukas sudėjo vasario 
8—13 dienomis. Tai buvo būrini«- 
kas Povilas Lukšys, žuvęs 1911» m. 
vasario 8 d. TauČiūnų lauke (ties 
Kėdainiais), ir karininkas Antanas 
Juozapavičius, žuvęs 1919 m. vasa
rio 13 d. «ant Alytaus tilto. Lukšys 
yra pirmoji auka iš kareivių tarpo, 
o Juozapavičius — iš karininkų.

Jau yra |ėję pas mus | iraruciją 
šias dvi aukas ir partizaną Va'naus- 
ką laikyti mūsų ginkluotas kovos 
aukų . simboliais Sies aukas minė
dami ir pagerbdami, jų asmeny>e 
pagerbiame visas mūsų knr-.uomo- 
nės ir partizanų aukas, sudėtas Ne
priklausomybės kovose.

Kada nutils ir šis karas. <aaa pa
aiškės jo pirmosios aukos, neabejo
jame, kad greta šių trijų simbolinių 
vardų, Iškili ir nauji, sujungs anas Ir 
dabartines kovas Ir naujoms mūsų 
kartoms švies karžyglškumo ir pasi
aukojimo pavyzdžiu.

J. Dilium«

tynlų metu Žuvo Kėdainių apsaugos 
būrio būrininkaa Povilas Lukšys. 
Žvalgų būrelis pasitraukė, tačiau 
pavakarėje mūsiškiai apėjo bolševi
kų dešinį sparnfj, sudavė Jiems 
smūgi ir paėmė belaisvių. Priešas 
buvo priverstas pasitraukti | Sėtą.

Vasario 10 d. Panevėžio Ir Kėdai
nių apsaugos būriai, vokiečių arti
lerijos Ir kulkosvaidžių remiami, 
puolė Sėtos miesteli ir j| užėmė. Bol
ševikai pabėgo, palikdami savo nu
kautuosius ir sužeistuosius, daug ka
rinio turto ir 3 raudonas vėliavas.

Karžygio mirtimi žuvo itn. Juozas Šliarpas
ėmė Šią nakties kovą be jokios bai- ' tuvis valandėlę atsikvėpta, su juo 
mės. pilnu pasiryžimu. Įtūžęs rau- buvęs gr K. sutvarsto žaizdą.
donasls priešas, skinamas kulko- į Priešas dar nesumuštas, Jis vis 
«valdžių ugnies, krinta, bet dar ne- nesiliauja, banga po bangos veržiasi 
palūžta. Jo masės prasiveržia viena- i šio bunkerio kryptimi, vis arčiau 
me sektoriuje pro vielų kllfll’s ir tilto; Mūsų narsusis itn. Juozas už- 
.šaukdamos: ,,za Stalina, za rodlnu; miršta skausmą Ir vėl stoja kovon, 
ūra-a-a!..“ veržiasi artyn ir artyn. Šūkteli savo kariams: „Vyrai, pa.«L

Leitenantas SLIAlirAS. .naivu.- ‘'■"P*« ■>«, •«»«••. 1« ««"l" 
mns krltllk, moment,, ryätnsl ... o muHklt“ - Ir vėl svle<l«la | prl-«, 
„meniniu narsumu Itelbčtl paneli. «ra"> ’ T" ’ «’"į*

paskutiniąją šešiasdešimtąją grana
tą. Įsako daugiau paduoti, nes prie
šas dar nesumuštas dar tebepuoia. 
Belaukdamas granatų, seka pro bun-

I kerlo šaudymo angą priešo judėjimą. 
I Ola j| Ištinka tragedija. Kulka pro 

mažyti langiuką 23.15 vai. pataiko 
mūsų narsiajam leitenantui Į galvą 
ir Jis. žodžio netaręs, sukniumba ant 
gr. K. rankų.

Dar, rodos, taip neseniai visu lefs- 
' tinu Rytų fronte iškilmingumu suti

kome Naujuosius Metus. Mūsų visų 
mylimas leitenantas Juozas Sliar- 
pas tą sutikimą ypatingai paryški- 
vo. nes baigdamas senuosius metus

1 (lygiai 21 vai.) susikovė su raudon
armiečių gauja, bandžiusia pro jo 
saugomą atsparos punktą prasmukti. 
Išblaškęs ir sunaikinęs priešą, tele
fonu man perdavė Naujųjų Metų 
linkėjimus — sutikti kitus Naujuo
sius Metus Laisvoj Tėvynėj, savo ar
timųjų jaukioj Šeimoj.

Tačiau koks žiaurus žmogaus li
kimas. Praėjus vos 20 dienų, pava.

, karyje štabe gaunamas praneš'mas: 
pastebėta, kad raudonarmie£h| — 
banditų gaujos artėja mūsų batalio
no saugomo ir ginamo ruožo kryp
timi. Vėl kalbu su itn. Juozu Ir pa
informuoju apie padėtį. Jis ramia ir 
tvirta kalba atsako, kad mes esame 
viskam pasirengę ir bet kok| prie
šo bandymą tinkamai sutiksime... 
Baigdamas tarnybini pasikalbėjimą, 
perduodu jam siųstus radijo bango
mis mylimos žmonos ir dukrelės 
sveikinimus, dar pasidalijame vienu 
kitu gyvu draugišku žodžiu ir jalin. 
kėję viens kitam ramios nakties, at
sisveikiname.

Ir štai, vos valandai laiko praėjus, 
22.30 vai. kairiajame batai Iona bare 
užverda baisiausias nakties karos: 
juodą dangų raižo šviečiamos kul
kos. dunda žemė nuo granatų ir mi
nų sprogimų, {siutęs, sužvėrėję« pric- 

. - . ša« puola itn. Juozo SLIAIIPOS va-
tragedlja. Jo vadas rusas karlnin- ; dovaujiunos kuopos ginamą ir sau
kus. Cetuchinas išdavė būr| bolševl- j gomą fronto geležinkelio tiltą. Me
kams: liepė nešaudyti ir tiesiog nu- žiūrint, kad priešo pajėgos buvo de- 
vedė pas priešą. Dalis kareivių su- šimteriopai gausingesnės, Un. SLIAlt- ......__________
prato šio svetimtaučio Išdavimą Ir | PAS ir jo vadovaujami kariai pri-. aukščiau riešo. Dabar karžygys lie-'

JĖZNO KAUTYNĖS *

Kėdainių kautynių motu 1S lietu
vių 2 pėst. pulko savanorių Kaune 
buvo sudaryta «uvestlnė 200 karių 
kuopa. Ji turėjo sulaikyti bollevikus, 
supančius Kauną Iš pietų. Ties Birt, 
tonu ir Prienais buvo didelė spraga, 
kurią saugojo tik mažas mūsų raiti
ninkų būrys. Bolševikai, sužinoję tą 
mūsų silpnąją .vietą, sumanė ja pa
sinaudoti, ypač, kad šioje srityje jie 
turėjo vieną pėstininkų pulką ir ka
valerijos dalinius.

Ties Jėznu vasario 10 d. pirmieji 
puolė lietuviai. Kautynėms vadovau
ti pasiėmė krašto apsaugos vlcemi- 
nisteris karininkas Zaskevičids. Jis 
kuopą padalijo i du būrius. Pirmas 
būrys su vienu lengvuoju kulkosvai
džiu turėjo apeiti Jėzno miesteli iš 
vakarų pusės ir pulti priešą it spar
no; antrasis būrys turėjo pulti ‘š 
pietų, o raitininkų būrys !š rytų. 
Uždavinį vykdyti abu būriai pradė
jo kartu. -Tačiau pirmąjį būr| ištiko

ku iš savo vadavietės pirmyn | 
priešo puolamą bunkeri ir svic _ą 
| raudonųjų gaujas vieną po kitos 
rankines granatas. Priešas prip'alia- 
mas vietoje, nutyla jo dirbtinis en
tuziazmas, bet tuo laiku, bemetant 
trisdešimtąją ar keturiasdešimt., ą 
granatą, narsiajam lietuviui karinin
kui peršaunama dešinioji ranka

mą ir atkaklumą dar labiau sustip
rina, Jie toliau, j. psk. G. vadovauja
mi. tęsia kautynes ir jas laimi — 
priešas sumuštas traukiasi, geležin
kelio tiltas apgintas. Bet negailes
tingoji mirtis išplėšia mūsų mylimą 
draugą leitenantą Juozą iš mūsų 
tarpo, neleisdama jam pasidžiaugti 
didinga pergale, padėkoti kovos 
draugams už narsumą. Mes savo 
tarpe pajutom, jog netekom tauraus 
lietuvio karininko, nuoširdaus drau- 
30.

Leitenantas Juozas SL1ARPAS gi
mė 1918 m. kovo 30 d. Joniškio 
mieste, Šiaulių apskr. Tame pat 
mieste baigė pradžios ir gimnazijos 
noksiu«. 1937 metais įstojo | P. I. P. 

Karo Mokyklos XIII kariūnų - aspi* 
rantų laidą. Iš P. L. P. Karo Mo. 
kyklos buvo paskirtas kareivio ap* 

(Nukelta i 3 psL)
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Dui uajandoi mir!« drauqyileje
Trumpa sausio diena baigėsi. Di

džiuliai mükal pasinėrė tamsoje. 
Pamiškėje prisiglaudusiam® P. ats
paros punkte vyko gyvas judėjimas. 
Psk. K. patikrina savo vyrus ir at
sisveikina su punkto apsaugai palie
kančiais 5-kiais vyrais.

— Sėkmingos medžioklės, — pa
linkėjo paliekantieji ir pamojavo iš
vykstantiems rankomis.

Medžiotojų būrys, baltais žiemi
niais drabužiais apsitaisęs, pranyko 
juodame paslaptingame miške. Vis

1. Atsparos punktai atsiima maistą iš bataliono sandelio 2. Šios žie
mos žygis. 3. Rašo padėką už pasveikinimus ir dovanas. 4 Bunkerio 
statyba. j. psk. Mikalajūno nuotr.

(Atkelta iš 2 psl.) 
mokymui Išeiti | 3-čią artilerijos 
pulką, bet tų pat metų rudeni buvo 
jo paties prašymu priimtas kadro 
kariūnu | XXI laidos artilerijos sky
rių, kurj sėkmingai baigė 1940 m. 
rugpiūčio 19 d. Buvo pakeltas | jaiin. 
leitenanto laipsni h- paskirtas Į Ar
tilerijos Mokomosios Grupes 4-tą 
bateriją būrio vadu.

Bolševikams performavus Lietu, 
vos kariuomenę ( raudonosios armi
jos korpą, leitenantas Juozas ŠLIAR- 
PAS liko ir toliau tarnauti 617 ar
tilerijos pulke jaunesniųjų vadų pul
ko mokykloj, nepalikdamas lietuvio 
kario tvarkyti vieniems suž vėrė ju
slėms komisarams ir politrukams. 
Tais skaudžiausiais lietuviams lai. 
kais tarnaudamas' 617 artilerijos 
pulke, save atstovavo kaip pridera 
tikram patriotui lietuviui karinin
kui ir visuomet kuo galėdamas pa
dėdavo ir patardavo lietuviui kariui 
sunkią tarnybą nešti. Už tai visų 
karių buvo mėgiamas ir mylimas. 
Gi 1941 m. birželio mėnesi prasidė
jus karui tarp Vokietijos ir Sovietų 
Sąjungos, tuojau pabėgo su visu sa
vo būriu iš raudonosios armijos ei
lių i vokiečių pusę, kur tęsė toliau 
tarnybą Lietuvių Aps. Batalionuose, 
'pidamas įvairias pareigas. Savo tar
nybą baigė viename lietuvių batalio
ne kaip lietuvis karininkas vokiečių 
(Wehrmacht« eilėse, garbingai vado
vaudamas kuopai ir eidamas bata- 
Hono švietimo vadovo pareigas.

Leitenantas SLIARPAS pasižymė
to savo atviru būdu, žvalia laikyse- 
|ia, padoria elgsena, greita orients, 
clja ir ypatingu karingumu. Jis vi
suomet buvo pavyzdžiu kitiems ka
rininkams, kaip tinkamas, gerbia- 

labiau ir labiau įsigalėjo tamsa. 
Nors j akj durk — nieko nematysi.

Susimąstę likusieji Žvelgė j miš
ką ir vienas i kitą. Visų veiduose 
matyti, kad kiekvienas galvojo, ką 
atneš jiems ši naktis. Juk vietiniai 
gyventojai nepalankūs. Ar nenran-»š 
jie banditams, kad kareiviai išvyko. 
Sie patyrę tuojau mėgintų silpną 
atsparos punkto jgulą sunaikinti. Sis 
atsparos punktas jau ne kartą įkrė
tė bolševikams | kallj. '

Penkiukė patikrina ginklus. I

I mas ir mylimas lietuviškosios ka
riuomenės karininko tipo atstovas 

j vokiečių Wehrmachto karininkų ei
lėse. Mes juo didžiuojamės! Ir- ne 
veltui. Sausio 23 d. laidojant š| kar. 
žygi, ne vienos dešimties vokiečių 
Wehrmachto karininkų, dalyvavu-

I šių laidotuvėse ir asmeniškai paži
nusių leitenantą RLIARPĄ, akys 

| buvo pilnos ašarų. Bataliono ryšio 
I karininkas rittmeisterls Sch., tarda
mas paskutini atsisveikinimo žod|, 
pabrėžė, kad leitenantas SLIARPAS 
nuo pat pirmos pažinties savo atvi
rumu, tiesiu žvilgsniu, nuoširdžiu 
rankos paspaudimu užkariavo Jo 
simpatijas. Jis labai džiaugėsi, kad 
tokių puikių karininkų rado lietu
vių batalione ir pabrėžė, kad nedaug 
karių tokia didvyriška ir garbinga 
kario mirtimi apleidžia savo postą. 
Prieš nuskambant paskutinės pagar
bos salvei, jaudinančiais žodžiais su 
didvyriu leitenantu atsisveikino ba
taliono vadas. Skausmas užgniaužia 
kalbą. Orą suvirpina darnūs saliutų 
garsai. Mes pamažu leidžiame karsią 
| šaltą Didvyrių kapinių žemę, kiek
vienas karininkas užberia saują že
mių, atiduoda paskutinę karinę pa
garbą ir... vėl supilamas naujas ka
pas, pastatomas medinis kryželis He. 
tuviui karininkui, didvyriškai žuvu
siam kovoje su bolševizmu.

I Mylimas Juozai, ilsėkis ramybėje 
1 šiose gražiose Didvyrių kapinėse, Jas 
j juosiančio upelio šlaite, supančių 
! berželių pavėsyje. Leitenante Juo

zai — kovos drauge — Tavo pralie
tas jaunas kraujas mums amžiais 
bus šviesos ir stiprybės šaltinis dėl 
Lietuvos Laisvės.

Rytai, 1944 m. sausio 23 d.
Vyr. Itn. J. RIMKEVIČIUS

„Maximo" gerklę įgrūda šovinių 
kaspiną. Jis vienas įgulai telkė vil
ties prieš gausingesnį priešą spirtis. 
Miegoti šiandien niekas nė negalvo
ja. Vienas vyrų nuo kalnelio budriai 
žvelgia tamson.

Baigiantis nakties dvyliktai, poste 
stovjs eil. S. visose pusėse išgirdo 
įtartiną šlamėjimą. Abejonės nėra 
— banditai. Eil. S. Iššovė kartą ir 
įpuolęs naman suriko:

— Vyrai, laikykimės, mus puola!
Tuo pačiu momentu iš visų pusių 

atsidarė nepaprastai stipri ugnis. 
Pasipylė laukiniai bolševikų šauks
mai; net ir „katiušų“ balsai jų tarpe 
klykė.

I bunkerius patekti jau buvo per 
vėlu. Be to, iš Visų pusių y puolant 
priešui ir ten gintis nebuvo įmano, 
ma. Iš dalies, mūrinis namas teikė 
vilties laikytis.

J. psk. S. įsitempė | duris sunkųjį 
kulkosvaidj. „Maximas“ užtraukė 
mirties damą. Likusieji kehiri pro 
langus šaudė | bėgiojančius bolševi-

Lauke virė velniška kulkosvaidžių 
ir automatinių pistoletų ugnis. Ant 
vyrų galvų ir drabužių kriko kulkų 
skaldomas sienų tinkas. Pro galvas 
zvimbė kulkos. Staiga pro langą 
krinta čirkšdama rankinė granata. 
Kur galėdami susmuko vyrai | už
dangą. Baisus trenksmas sudrebino

Keletą serijų išleidus užspringo 
kulkosvaidis. Į durų pusę banditai 
šaudė koncentruota ugnimi. Bešalin- 
damas kliūti, j. psk S. sukniubo ant 
nuolatinio savo žygių ir kovų draugo 
,.Maximo“. Priešo kulkos perverta 
krūtine j. psk. S. dar šaudė | pro 
duris bandančius skverbtis bolševi
kus. Deja, jo jėgos baigėsi. Sukaupęs 
visas jėgas, jis tarė paskutinius žo
džius:

— Vyrai, nepasiduosim, verčiau 
patys save pribaigsimi

Po pusvalandžio 1o didvyriŠKa sie
la nuskrido | dausas, tik kūnas pali
ko ant „Maximo" sukniubęs.

Lauke dar pasiučiau lojo automa
tiniai ginklai, sprogo pro langus mė

tomos granatos. Sienas suvarstė be
galiniai kulkų spiečiai. Banditai jau 
siūlė pasiduoti ir garantavo „gerą 
gyvenimą". Vyrai girdėjo, kaip ban
ditai nešė prie antro namo galo šlau. 
dus ir padegė namą. Dar kartą visi 
kaip vienas nutaria gyvi nepasiduoti.

Staiga sprogsta kambary granata 
ir kliudė eil. S., bet jis ir toliau šau
do | apie duris slankiojančius bolše
vikus. Dar suzvimbia viena kulka ir 
kliudo jam kojon. Eil. S. bejėgiškai 
susmunka ant granatų išraustų grin
dų.

Likę 3 vyrai toliau tęsia beviltiš
ką kovą. Jų akys įsmeigtos j duris. 
Pastebėję Judesius, atidaro j jas šau
tuvų ugnj. Išgirdęs slankiojant apie 
langus, eil. C. šauna pro langą, Dėt 
priešo kulka sminga jo rankon. Ir 
šis liko išvestas iš kovos.

NEPASISEKĖ ATKERŠYTI
Viduryje klaikių miškų ir tarp 

neišbrendamų pelkių stovi S. lietu
vių policijos atsparos punktas — 
bunkeris. Jo įgulą sudaro tik keli

Tai puikus banditams kąsnis ir 
puikus taikinys, jei norima atsily
ginti už visus jiems padarytus nuos
tolius. Banditai lietuvių ypatingai 
nekenčia. Jų kerštas, aiškiai, pri
brendo. Pasiryžo atkeršyti.

Mūsų pora policininkų - oatrulių 
15 vaL nusitiko su banditais. Susi
šaudė. Banditai, pasinaudodami 
miškais, aplenkę sargybas, prislin
ko prie visų mūsų bunkerių, ku
riuos greitai užėmė. Ant pirmojo 
bunkerio stogo užsikėlė savo sunk, 
kulkosvaidi, atkreipė vamzdi | at
sparos punktą ir tykojo išeinančių 
polidmnkų. Kitus likusius bunke
rius ir antrąjį atsparos punkto galą 
prikimšo šiaudų ir uždegė.

Ugnis ir dūmai tuoj sudrumstė 
kitų kelių policininkų poilsi. Patru
liai tuoj buvo atkirsti nuo savųjų. 
Tarp visų policininkų ir banditų 
{vyko kova. Banditų amaras 
juokavo ir laukė kada paaiškės mū
sų likimas.. Banditai savo pergale 
nė kiek neabejojo.

Mūsų likimas mums irgi buvo 
aiškus. Puikiai žinodami, kas mūsų 
laukia, nutarėme gyvi nepasiouoti, 
O tai banditams labai brangiai kaš
tavo.

Mes keturiese tuoj spėjome išves
ti iš. rikiuotės keliolika banditų. 
Banditai, tuo perdaug nesijaudino. 
Tvirtai savimi pasitikėjo, kad vė
liau ar anksčiau mes turėsime jiems 
pasiduoti. Liko tik kelių minuč-ų 
klausimas. Apiplyšusių banditų ma. 
sė juodavo. Banditai rėkė „pirmyn' 
ir į mus svaidė rankines granatas. 
Aplink bunkeriai ir atsparos punk
tas jau liepsrfojo. Banditų keiks
mai jau perdaug arti ir aiškiai bu
vo girdimi, ir tai mūsų vyrus labai 
nervino.

Taiklūs mūsiškiu granatų ir šau
tuvų smūgiai nudažė sniegą raudo, 
na spalva ir banditų lavonų skai
čius augo. Iš mūsų ketveriukės vie. 
nas lengvai sužeistas sušuko:

— Vyrai, nepasiduokim! Kauki- 
mės iki paskutinio kraujo lašo!

Banditų amaro suskaityti nebe, 
įmanoma; pritrūkom granatų, Šaud
menų visiškai maža.

— Vyrai, degam! — suriko vie
nas mūsų, ir ant galvų pradėjo kris
ti degančios lubos. Melsvų dūmų ka
muoliai svilino akis, sunkė ašaras.

Akyse — tai dangus, tai vosilkos, 
Tai darželio gražiausia gėlė... 
Daugel mylių, berneli, atpilki 
Tų žaviųjų akelių mylėt.

O armonika dailų suktinį, 
Kaip dar niekada, Šiandien posmuos. 
Toks svaiginantis vakaro vynas, 
Tiek ugnies, tiek Širdy šilimos/

— Kur Sežupė, kur Nemunas
plaukia, 

Vertis skambiai dainelė gyva. 
Atkartos ir dangus, ir palaukės:
— Ten Tėvynė brangi, Lietuva...

Atsisėsi. Žiedelį dalina 
Lietuvaitė iš tosios dainos.
Jau žinai — po to mielo suktinio 
Paslapčia vien tik tau dovanos...

Akyse — tai dangus, tai vosilkos, 
Tai darželio gražiausia gėlė... 
Daugel mylių, berneli, atpilki 
Tų žaviųjų akelių mylėt.

Pavojingoje vietoje stebuklingu 
būdu tarp sprogstančių granatų ir 
kulkų išlaviruoja eil. D. ir neleidžia 
priešui pro duris įsiveržti vidun. 
Įkaitus jo šautuvui, griebia sužeistu, 
jų draugų šautuvus ir šaudo toliau. 
Kiek apsilpus priešo ugniai, eil. D. 
pašalina kulkosvaidžio kliūtį. Gynė
jams dabar atrodė niekas nebaisu, 
tik nepaprastas sprogimų balsas už
trenkė ausis. Rodos, dabar Juose plo
vėsi net devyni velniai.

Netoliese Iškilo dangun oaVa ra
keta. Tai psk. K., išgirdęs šaudytną 
P. kryptyje, skubiai vyko atgal. Gy
nėjų veiduose suspindo nežemiškas 
džiaugsmas, net sužeistieji užmiršo 
savo skaudžias žaizdas.

Bolševikai pagriebė savo nukau. 
tuosius ir sužeistuosius ir pranyko 
miško gilumoje. Biaurūs keiksmai 
ūžė jų eilėse. Ir šiandien jie nieko 
nepešė.

Net tikėti gynėjai nenorėjo, kad M 
pragariška ugnis jau pasibaigė. Tarp 
granatų ir kulkų sugriautų sienų 
dulkėmis ir dūmais apnešti gulėjo 
sužeisti eiliniai S. ir C. SveiKi likę 
psk. M. ir eil. D. čiupinėjo savo są
narius, bet Jie visi buvo tvarkoje. 
Tarp jų gulėjo ant žemės 6 nespro- 
gusios granatos, kurios, gal, ir juos 
būtų nunešusios j dausų karalystę. 
Dvi Jų buvo net su nepatrauktom.8 

i virvelėmis.
Lauke girdėtis atskubančių draugų 

balsai. Dangun stiepėsi raudonos 
liepsnos, nes degė medinis narr.o ga
las ir šalia jo esąs tvartelis. Aplink 
atsparos punktą buvo numintas, 
kaip plentas, sniegas ir raudonavo 
kraujo latakai. Pro nuo sprogimų 
išblrėjusius langus skverbėsi v’dun 
žvarbus šiaurys vėjas.

Dvi valandas trukusiose nelygiose 
kautynėse narsi atsparos punkto įgu
la atlaikė apie 200—300 gerai gink
luotų bolševikų puolimą. Patirta, 
kad penktus vyrus likviduoti buvo 
atvykęs visas bolševikų „©triadas". 
Banditai nusitempė apie 10 savo nu
kautų ir keliolika lengviau ar sun
kiau sužeistų. J. psk. J Pr.

Dabar mums jau buvo aišku — 
dar liko laiko pasirinkti aroa žūti 
ugnyje, arba nuo kulkos. Mirtis ne
išvengiama.

— 2ūt ugnyje! — sušuko prisika
mavęs vienas mūsiškių.

— Ne, vyrai! 2ūkim nuo kulkos; 
Bus garbingiau! — pateikė nuomo
nę vachmistras.

Visi keturi pasirinkome žūti tik 
nuo kulkos. Atsirado dar dvi gra
natos, automatiškai prigijo Joms 
kapsuliai, dar du puikūs rankų ges
tai, stiprūs trenksmai Ir mes atsi
dūrėme lauke, griovyje. Automati
nių ginklų lietus mus prausė. Gal
vos, lyg vinimi prikaltos, budėjo 
prie griovio krašto. Perbėgdamas, 
sušuko mūsų vachmistras:

— Vyrai, esu kliudytas per vidu
rius! Gelbėkit!

Per kulkų lietų pribėgom prie 
vachmistro, kuri tuoj atgabenome i 
griovį. Vieni tvarstėme, o kiti at
kakliai gynėmėr. Čia pat sužiidė 1 
koją ir antrąjį policininką. Banditai 
džiūgavo ir Jų pikti keiksmai dar 
labiau padidėjo. Pailsę ir atkirsti 
patruliai visą laiką stengėsi prisi
jungti prif mūsų.

Šūvius girdėdamos, dvi mūi’škių

kuopos skubėjo saviesiems vyrams 
I pagalbą. Buvo tikros skubėjimo 
varžytinės... Kuopa, stovėjusi toliau, 
net visa valanda atvyko ankečiaa.

Atvykusi pagalba rado mus dar 
tebekovojančius. Iš atvykusiųjų pa
galbos vienas mūsų policininkas, 
perbėgdamas, užbėgo ant banditų 
kulkosvaidžio lizdo. Banditas ra
miai sau gulėjo prie kulkosvaidžio 
su tuščiais kaspinai, be jokio šau
tuvo. Į kaktą taiklus šūvis—ir nau
jas bandžų Lavonas. Dabar, nors ii 
iš sudegusio bunkerio, liko kitoks 
šaudymas.

Kuopa artėja. Raudonųjų pusėje 
kilo panika. Girdėtis šauksmai „at
gal" ir minima, kad nušovė „ko- 
mandirių“.

Lyg pavasari, užtvino laukai ban
ditais. Kada kuopa buvo prie mies
telio vartų, Jau nebebuvo nė vieno 
bandito. Buvo matyti tik nuvilktų 
banditų lavonų kojų vėžės, kraujo 
klanai, sudegusio atsparos punkto 
likučiai ir be kepurių, kautynių me
tu drabužius susidraskę, 6 mūsų po
licininkai. Tuojau buvo pasirūp'n- 
ta sužeistaisiais.

PoL J. BabkauakM
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■ Gen. S. Žukauskas-bolševizmo priešas
I Buvęs mūsų kariuomenės vadas kuria yra gyvas reikalas uolia) ko

Slmet sueina 45 metai nuo Vinco 
Kudirkos mirties. Tai buvo vienas 
mūsų tautos titanų ir kovotojų, 
pašventęs visą savo gyvenimą ir 
jėgas Tėvynei.

Vincas Kudirka gšmė 1858 m. 
gruodžltf 31 d. Vilkaviškio aps. Pa
ežerių km. Jo tėvai, kaip ir dažni 
ano meto stambūs ūkininkai; savo 
sūnų svajojo išleisti | kunigu«. To
dd! baigusi šešias Marijampolės 
gimnazijos klases nugabeno | Sei
nų kunigų seminariją. Tačiau gra
žus, gyvas temperamentingas Jau
nuolis neturėjo didelio palinkimo | 
dvasinius mokslus ir. .seminarijoje 
tedštvėręs vos dvejis metus, grižo 
gimnazijom

Visą savo mokymosi laiką gim
nazijoje ir vėliau Varšuvos univer
sitete Kudirka laikėsi toli nuo Ine- 
tuviškojo judėjimo, laikydamas sa
ve pusiau lenku, pusiau lietuviu 
ir «tikiėdamasis lenkiškoj dvasioj.

Tiktai paėmęs i rankas dr. Basa
navičiaus „Aušros“ numerį supra
to, kad ne tuo keldu eina, ir nuo to 
laiko pakeitė eevo orientaciją lie- 

, tuviška kryptimi. Štai, Jisai rašo 
apie savo atsivertima: „Ėmiau sku- ' 
biad vartyti „Aušrą“; ir... neprisd- 
fcnenu jau visko, kas su manim ' 
paskui derėsi... pamenu. kad etai-; 
stojau, nuleidau galvą, nedrįsda
mas pakelti akių i sienas mano 
kambarėlio... —- rodos, girdėjau 
Lietuvos balsą, sykiu kaltinanti, 
sykiu atleidžiantį: O tu, paklydėli, 
kur iki šiol buvai?

Ir nuo to laiko dviguba energija 
Ir jėgomis ėmė dirbti savo tautai.

1888 tn. Varšuvos universitete 
susikūrusioj „Lietuvos“ Dr-joj Vin
cas Kudirka lieka vienu veiklesnių
jų joa nerių.

■ Buvęs mūsų kariuomenės vadas 
generolas Silvestras Žukauskas, 
(miręs 1937. XI. 26 d.), tur būt dau
giausia buvo pažinęs bolševizmą ir 
bolševikus. 1917 m. revoliuciją mū-

• sų ilgametis vyriausias kariuomenės 
įvadas pergyveno Rusijos šiaurės ir
pietų fronte, vadovaudamas Rusijos 

! imperijos 1-ajai pėst. divizijai, vė
liau XIII armijos korpui (laikinai). 
Tuomet jis turėjo jau 57 m. am- 

' žiaus. Iš rusų tarnybos gen. Zu- 
' kauskas pasitraukė 1918 m. pava- 
’ sario pradžioje, išvykdamas iš Smo- 
i lensko į vokiečių kariuomenės 
’ užimtą Oršą, kaip demobilizuotas
• seno amžiaus „nerikiuotės karei-

1889 m. drauge su kitais lietuviai« 
patriotais, kaip Adomaičiu — Ser-

gentijos daug kas bijodavo‘pas j( 
lankytis, kad nebūtų rusų admi
nistracijos (tartas, kaip turjs reika
lų su „pavojingu žmogumi“.

Ligos Iškankintas Ir visų apleis
tas. Vincas Kudirka mirė 1899 m. 
lapkričio 16 d. Naumiestyje. Ten 
pat Ir palaidotas.

Norint suprasti Ir (vertinti dide
lę V. Kudjtikos reikšmę mūsų tau
tai reikia pažinti to laiko Idetuvos 
tautini Ir kultūrini gyvenimą ir |si- 
jausti jame. Sis gyvenimas tuomet 
težengė pirmuosius žingsnius.

Tuometinėse sąlygose darbininkų 
reikėjo daug, o tain maža buvo lie
tuviškos Inteligentijos. Ir tie patys, 
prasilenkdami su savo talentais bei 
gabumais, turėjo užimti visas pozi
cijas. Todėl ir Kudirką matome ra
šant satyras („Viršininkai“, „Lie
tuvos tilto atsiminimai“, ;,Cenzū
ros .klausimas“ ■„Vilkai“); kuriose 
ryškiais vaizdais aprašo rusų val
dininku« ir jų ydas bei visokias 
blogybes darančius mūsų krašte ir 
mulkinančius liaudį. Jis rašo ir ei
lėraščius („Laisvosios valandėlės“), 
kuriuose pusiau publicistiniu stiliu
mi Ir Idealstane nuotaika skatina 
tautiečius prie darbo Ir Tėvynės 
męilės. Matydamas klasikinės lite
ratūros stoką, Jis verčia Byron'o 
„Kainą“, Šilerio: „Orleano Merge
lę“, „Vilių Teil'!" ir kt. nors ir
liūdnal nujausdamas, kad lietuviš-

koji skaitančioji publika tokiems 
veikalams dar nėra pribrendusi Ir 
Jo darbo neįvertina.

Vincą Kudirką žinome ir kaip 
mūsų himno autorių. Geriausiai ga
lima pažinti to laiko Lietuvos gy
venimą Kudirkos publicistikoje, 
kurią jis spausdino „Tėvynės Var
puose“, atskiroje „Varpo“ skiltyje. 
Gyvu patraukiančiu atiUvtni, griež
tais bekompromisLniais sprendimais 
Kudirka liečia visus tuometinius 
aktualiuosius lietuvių reikalu«. Jis „ ------------------- -
atvirai stoja j kovą su prispaudė- mas lė'mė jam ištikimai ______
jais rusais, smerkdamas jų netei- savo Tėvynei net iki pat mirties, 
ringą ir žiaurų elgesį su okupuoto- Turime atsiminti, kad ir dimisijoje 
mis tautomis. Taip pat jis atriboja būdamas, gen. Žukauskas buvo lai- 
lietuvių tautą ir nuo lenkų, smer-, komas tikrojoje tarnyboje ir 2-jo 
Ida lenkiškai kalbančiu« lietuvius, ulonų D. L. Kunigaikštienės BIRU- 
Griežtai jis pasisako Ir dėl mišrių '*
inteligentų šeimų sudarymo, kurių 
priežastis dažniausiai peitnažas ap
sišvietusių lietuvaičių skaičius.

Taip pat jisai stengėsi kelti Ir 
materialinę kultūrą, kurios didžiau
sius priešus matė žyduose:

„Kiti sako, kad žydas yra vodln- 
gu žydu, kol jis tamsus, o apšvies-w .............   ™
tas mokslu gali tapti naudingu są- ■ rųjų tuose blogo noro žmonių pra
neriu draugijos- tarp kurios gyvo- vokacijos tikslu platinamuose gan- 
na. Tai tikras melas! Nuo žydų ir duose nėra mažiausios tiesos žy- 
aukščiausias mokslas nenuvalo mės.... Jūs privalote reikšti kuo 
purvų, pritinkančių žemiausioms daugiausia pasitikėjimo savo pajė- 
žydljos laipsniams * (94 pal. T. V.) 1 goms ir anaiptol nepasiduoti prle-

Ir šiandien, atsikėlęs iš kapo, Vin- ” .
cas Kudirka galėtų tais pačiais 
Liepsnojančiai« žodžiais pakartoti, 
ką jis anuomet kalbėjo, nes per tiek 
nepriklausomo gyvenimo metų iš
mokta daug, bet dar neišmokta my
lėti vienas kito, neišmokta suprasti 
bendru tautos ikaJų, kurie sun
kiais karo laikais turi būti aukš
čiau už asmeninius.

Su kitais dokumentais jis gal ir 
nepasiektų Kijevo, kur trumpą lai
ką buvo, ir vėliau Kauno, kur Ilki- 
---- .«-i UM„ —, tarnauti

kuria yra gyvas reikalas uoliai ko
voti. Abejojimui ir . svyravimui 
anaiptol nėra vietos Tėvynės va
duotojų širdy“.

Štai, vėlesnių laikų, 1923. Vilt 31 
d. (sakymas: „Mūsų Tėvynės prie
šai — žmonės be sąžinės, žmonės, 
kurie pavydi mums dabartinio ra
maus ir taikaus gyvenimo ir nori 
mūsų valstybę (stumti prapultin — 
kareivių tarpe skleidžia lapelius 
(proklamacijas). Gavus tokius lape
lius, (sakau tuojau perskaityti ’Ir 
išaiškinti kareiviams juose rašomas 
kvailas pasakas ir pažadėjimus, 
liūdnų pasekmių nešančius. Plėši
kavimas, badas ir kraujas — štai 
tikrasal rojus, tų lapelių nešamas. 
Tesupranta ir teatmena kiekvienas, 
kad valdžia laiko kariuomenę ne už
puolimams, o taip pat ir ne žais
lams, bet savo Tautos teisėms, sa
vo šeimynoms, bakūžėms ir gim
tiesiems laukams apginti“. ✓..

Minėdamas mūsų buv, vyr. ka
riuomenės vado mirtį Belgijoje lei-, 
džiamas karinis žurnalas „Senti- 
nelle", pavadino gen. Žukauską nc- 
sutaikinamu bolševizmo priešu

Vokiečių gen. Srederis, kuris 1819 
m. veikė Lietuvoje su saksų sava
noriais, taip mini gen. Žukauską; 
„Per kovas pietų Rusijoje (Denlki-

----- -  _. _ Kunigaikštienės BIRU
TĖS pulko sąrašuose, kaip jo šefas.

Tad jo (sakymuose ryškiai paro
dytos pažiūros ( bolševizmą.

1919. VII. 15 d. jis rašo: „Mūsų 
, nepriklausomos Valstybės priešinin

kai — lenkai ir bolševikai — nesi
drovi iš pasalų skleisti visuomenėje „_______ -----------------------
melagingų žinių, būsią Kaune vai- J no kariuomenėje) Jis pasidarė plk- 
džla nugriauta, viešpatauja didžiau-’ ” ------

i šia netvarka, suirutė Ir t.t. Iš tik-
čiausias bolševikų priešas. Jiems 
nebuvo jokio pasigaUėj'mų. jok!o 
atleidimo... Jis buvo vokiečiams 
draugiškas, Ir Iš pat pradžių jam 
buvo aišku, kad trūkstant išmoky
tos ir ginkluotos liet, kariuomenės, 
be vokiečių pagalbos .nieko jv'tali- 
mn pasiekti...

ringų srovių provokacijos Įtakai, su

/VlOCKSl'iČIUS

(SKIRIU A. A. J. LTN. JUOZUI SLI ARPUI)
nu, Jonu Kriaučiūnu — Gaidama
vičium, Vincas Kudirka (steigė 
laikrašti „Varpą“ ir buvo ilgame
čiu Jo redaktorium bei bendradar
biu.

1890 m., baigęs medicinos fakul
tetą, gr|žo | Lietuvą ir apsigyveno 
Sakiuose. Čia dėl sunkių gyvenimo 
sąlygų ir rusų valdžios persekioji
mų jo sveikata ėmė rilpnėti ir rei
kėjo išvažiuoti i Jaltą ir Sevasto
pol pasigydyti.

Siek tiek sustiprėjęs, daktaras 
Kudirka grižo jau ne | Sakius, bet 
| Naumiesti. Ir čia praėjo jo val- 
ringleusl Ir 'kūrybingiausi metai 
grožinėj literatūroj bei publicisti
koj. Nors jo sveikata dėl nepa
prastai Itctnpto ir didelio darbo vėl 
lūžo, ir š| kartą Jau galutinai, ta
čiau ir negalėdamas atsikelti iš lo
vos Kudirka vis rašė.

Silpną ligoni saugodavo rusų žan-

Mirė Vyčio Kryžiaus kavalierius
Miręs Juozas Tulauskas gimė 1897 

m. Buvo vienas pirmųjų mū«ų sa
vanorių. Narsiai Tėvynę gynė nuo 
bolševikų Ir lenkų. Fronte juvo ( 
galvą sužeistas. Pasveikęs vėl stojo 
| pirmąsias gynėjų eiles. Pateko | 
lenkų nelaisvę, iš kur pabėgo vėl 
pas savuosius.

Gr(žęs iš karo, kur| laiką buvo 
eiguliu. Buvo tiek išsilavinęs, kad 
rašė straipsnius žurnale „Mūsų Gi
rios". Atsisakęs nuo eigulio, nuėjo | 
Veiverių parapiją, Sališklų kaimą 
ūkininkauti. Sukūrė gražią šeimą ir 
pavyzdingą ūk| Liko tikru Veiverių 
valsčiaus ūkininkų vadu. Subūrė 
ūkininkus j kooperatyvą, steigė pie
ninę ir visą laiką atstovavo ūkinin
kus apskrities taryboje.

Štai, užgriūva Tėvynę bolševikai.
darai. Ir tuometinės lietuvių InteM- A. a. Juozas Talauskas, kaip ūkinln- •

kų Ir šaulių vadas, turi Iš pat pir
mųjų dienų slapstytis miškuose. 
Miške užaugusiam lengva buvo nuo 
balševikų slapstytis. Čekistai pa
grobia jo mylimą žmoną, gimnaziją 
baigusią dukrytę ir du sūnus. Šluos 
Išveža | nežinomą šal|. Patsai Tu- 
lauskas suburia miškuose partiza
nus ir padeda Vokiečiams išvyti Iš 
krašto bolševikus.

Veiverių valsčiaus ūkininkai tuoj 
Talauską išsirenka savo viršaičiu. 
Garbingai viršaičio pareigas ėjo iki 
pat mirties. Susirgęs apendicitu at
sigulė Kaune ligoninėje. Lygiai du 
mėnesius pasirgęs, mirė smegenų 
uždegimu. Savo pavyzdingam ūky 
tepaliko senutę motiną. A a. Juozo 
Tulausko gedi ne tik artimieji, bet 
visas valsčius Ir Tėvynė. .» M.

Išėjome kartu parnešti Laisvės dieną, 
Užtvaros į mūsų krūtines byrėjo — ’ 
Kartu žygiavome per ugnį, plieną — 
Nors padangė kraujo vaivorykštėmis žydėjo.

Ir vieną naktį kulkoms maršą grojant —- 
Nors tų naktų jau daug buvai praleidęs — 
Baltas sniegas pražydo kraujo rožėms, 
Išblėso Tavo žvilgsnis ir išbalo veidas...

Ir palikai mus žygi įpusėjus —
Tave juodu šydu apgaubė mirtis šaltoji, 
Žuvai už Laisvosios šalies idėją — 
Kas Tau brangiausia — Tautai paaukojai.

Nors Tu žuvai — Tavo Dvasia gyvena, 
Mus žygiuos stiprins ir paguos — 
Mūs protėviai sakydavo iš seno — 
Nevertas laisvės tas — kas negina jos.

BRONĖ ZARONSKAITĖ

(PABAIGA)
— Panele, jūs man padarėte la

bai gilaus įspūdžio nuo pirmo pa
matymo. Jūsų vaizdas persekioja 
mane visą laiką. Aš maniau, gal tai 
šiaip stiprus (spūdis, gal aplikybės 
čia kaltos, ar gal pagaliau pasireiš
kia manyje mano tėvo kraujas. 
Šiandien aš galutinai (sitiklnau, kad 
dėl paskutinio spėjimo mano ne
klysta. Tas patirtas jausmas, jus to
liau pažjstant, ne tik ne silpnėja, 
bet kas valandą, kas minutę vis 
stiprėja... Aš nežinau kuo tai pava
dinti? Nežinau kuo jūs tai pava
dinsite, tik žinau, kad tai teisybė ir 
kad aš be jūsų nebeturėčiau tikslo 
ko nors siekti. Jūs išrausėte, iš pe
lenų tai, kas buvo užgesę. Jūs ma
nyje radote kažką, ko aš pats ne
žinojau savyje ” ti s. Aš norėčiau, 
kad jūs būtumėte mano Vadove ne 
tik Vilniuje, bet visoje Lietuvoje, 
visame pasaulyje. Jūs perkėlėte ma
ne | kitą pasauli, perorientavote 
mane, tat negalite taip kryžkelėje 
palikti vieno.

— Bet ką ai privalau daryti, 
mielas pone, — susijaudinusi pra
bilo Jūra. — Aš tai dariau visai ne
sąmoningai, visai nežinr tim», kad 
jumyse teka lietuviškas kraujas. Aš 
bijau, kad toliau nebesugebėsiu būti 
Jūsų vadove. Ai bijau, jūs nusivil
site...

— Pirmučiausia nebevadinkite 
manęs „pone ir jūs“, tai skamba

taip šaltai. Juk mes būsime drau
gai? Vadinkite mane Karoliu. Jei 
leistumėte man vadinti Jūs vardu, 
būčiau laimingas.

— Vadinkite, atsiprašau, vadink 
mane Jūra — prašnabždėjo raus
dama.

— Pulkui Jūra ir Karolis!
— Bet, Karoli!...
— Palauk, Jūra! Prieš kelias mi

nutes aš tau kalbėjau apie meilę 
tavo tėvynei, t. y. mano ir mūsų tė
vynei. Bet. Jūra, aš tau nepasakiau 
paties svarbiausio dalyko — aš my
liu tave! Myliu tave, kaip lietuvai
tę ir kaip moterį-••

— Karoli, man atrodo, tu esi per 
staigus. Kaip taip, galima? Juk va
kar mes tik pažinėme vienas kitą ir 
dar taip... gatvėje... Ne. ne, Ka
roli, susivaidyk, nebūk ūmus. Aš 
bijau, tu nusivilsi. Nerasi mane to
kią (domią, kaip gal būt, tau kartą 
pasirodė...

— Ne, Jūra, aš nenuslvilslu. Aš 
pamilau tave tik pamatęs. Aš neži
nau. ką aš tavyje myliu: tavo akis, 
tavo plaukus, ar tavo balso skam
besį.... Aš nežinau. Tik Ünau. aš 
myliu tave. Aš jau vakar mylėjau 
tave.

Jūra prisiminė vakarykšti egza
miną. kur ji kalbėjo ap’e mell’. Ji 
pavadino tikra meile tokią, jei ne
žinoma tiž ką mylima. Bet ar taip 
yra gyvenime, ji nežinojo. .T1 neouvo 
dar nieko mylėjusi. O profesoriui 
aiškino tik todėl, kad taip buvo.kons-

pekte parašyta, kad taip samprota
vo ten rašės filosofas. O čia pami
nėjo ta pati jis, Karolis, ir ne sve
timas mintis kartodamas, bat savo 
širdies balso klausydamas. Bet ar jis 
tikrai tai jaučia, ji nežinojo. Klau
siamą žvilgsni įbedė | jo akis. Jų 
akys susitiko. Ir jau nebenukreipe.
nebenuleido jų Jūra, nes Karolio 
akyse išskaitė J| tiesą kalbanti Ji 
žiūrėjo ( J|. Jis laikė jos ranką sa
vojoj, ir traukė į rave. Ji pasviri. Jo 
karštos lūpos godžiai Ieškojo jo
sios... Jūra staiga Dašoko. bet neiš
laikydama pusiausvyros, pasv.ro tie
siai I Karolio glėbi, šis laikė ją vie
na' ranka švelniai apglėbus, o kita 
glostė jos plaukų šilkines ąa.-banas. 
Valandėlę abu žiūrėjo vienas j kitą. 
Jūra piktai, suraukusi kaktą Ir pa
pūtusi lūputes. Karolis žiūrėlo švel
niai su liūdesio atspindžiu šypsny. 
Pagaliau lėtai, paleisdamas Ją, nu
leidęs akis, atsiduso:

— Ko tu tyli, Jūra? Sakyte, kad 
aš tau šlykštus, neapkenti manęs. 
Liepk man išeiti ir aš nekankinsiu 
tavęs. Būk atvira, sakyk — neap
kenti manęs?

Tyla. Jūra pakelia j jį savo akis 
ir valandėlę stebi jį. Karolis žiūri 
pro langą. Jis laukia jos atsakymo. 
Jūra neįstengia pratarti žodžio. Ir 
ką Ji gali Janršiuo momentu pasaky
ti? Ji pati nežino, ar ji myli J(, or 
neapkenčia. Ją užgavo jo elgesys, 
kad Jis mėgino ją pabučiuoti, bet 
jai patiko jo vyriškas mostas, kuda 
Ją stvėrė glėbin. Tai jis padarė ta p 
staigiai ir netikėtai, bet taip tvirtai 
ir kartu taip švelniai.

Karolis, nesulaukdamas tos atsa
kymo, atsigrįžta. Jis pamato Ją to
kią silpnutę, svyruojančią... Energin
gais žingsniais prisiartina prie jos

ir uždeda savo ranką ant tos gra- Į O*«
žaus peties. Jūra pakelia akis. Jos | Praslinko keletas meilės, džraugs- 
žvilgsnls kalba už ją. Ji kovoja pati m0 ir laimės kupinų dienų. Karoli 
SU Savimi, svyruoja... I iaiiV'a I f«nn»n Artinosi

— Jūra, tavo tylėjimas išduoda ta-
ve. Tu nesakai neapkenčianti manęs. 
Tu myli mane, aš matau. Tavo akys 
man tai sako. .Taip, tu myli mare
taip pat, kaip ir aš tave, nes mano 
meilė tau yra perdaug stipri, kad 
ji neperslspindulluotų | tave. Bet 
aš noriu tai išgirsti iš tavo lūpų. 
Noriu, kad pati tai pasakytumei. 
Jūra, aš laukiu...

Bet Jūrai persunkti yra kas nors 
pasakyti. Ji tik ištiesia savo rankas 
ir apkabina Jo kaklą. Karai!«, 4'to 
nesitikėjęs, iš karto nustemba, bet 
ūmai susigriebęs patraukia Ją ( sa
ve ir Jų lūpos susitinka.

— Tąlp, Jūra, taip — šnaoždėjo 
Karolis, laikydamas mergaitę. Ai tau 
dėkingas, Jūra, kad Ju vienu mostu 
sugriovei tą nežinomybės ir nerimo 
sieną, skyrusią mus. Aš nemoku da
bar tau išreikšti žodžiais, koks aš 
laimingas...

Jūra švelniai, kaip kūdikis, savo 
purpurinėm lūpytėm paliečia Karo-t 
lio lūpas. Karolis jaučia, kad jis yra 
pirmutinis, kuriam ši švelni, būtybė 
skiria savo meilę. Jis žiūri ( ją lyg 
stabmeldys j dievaiti.

— Jūra, kiek tau metų? — sume
tęs kažką paklausia.

— 22. Karoli.
— Jūra, sėsk, tu pavargai. Aš tau 

paskambinsiu ką nors. Saky>.:n, ko*! 
trubadūrišką romansą.

Ir savo stipriu ir gražiu tenoru, 
pritardamas fortepionu, užtraukia 
kažkokį ispanišką romansą. Jūra ne
supranta tos dainos žodžių, bet jai 
taį ir nereikalinga. Ji klauso tik jo 

, žavaus balso skambėjimo. t

Į šaukia | frontą. Artinasi atslskyr!nto 
valanda. Ateina Karolis Jau pasiren
gęs išvykti. Jis Jaučia dabar, kad tu. 
ri gyvent! ne tik dėl savo motinos- 
tėvo, bet visų labiausiai dėl Jūros.
Jo laukia naujas pasaulis, nauja .ul- 
mė Taip, jis nugalės visas kliūti«, 
visus sunkumus lengvai iškęs, net 
mirtį nugaJės, jei ji jam grėstų, oet 
turi sugrįžti pas ją Ji jo lauks, ui 
pasakė vakar. Jie taip pat jau nu
statė pokarinio gyven'mo gaires Ka
rolis liks Lietuvoje, kol Jūra baigs 
universitetą, o paskui laikinai iš va. 
žiuos | užsieni, pas jo tėvus. Iš ten 
gr'š | Lietuvą nuolat apsigyventi. J>e 
vakar prisiekė vienas kitam ištiki
mybę ir meilę. Jie susižiedavo Ir 
prieš Dievą jau Jie priklauso vienas 
antram amžinai. O po karo atl'-ks 
ir formalumus prieš žmones.

Daug kartų atsisveikinęs, ėjęs <r 
vė’ grįžęs, Karolis pagaliau išėjo vi
siškai ir jau daugiau nebegrįžo. Jūra 
llghi stovėjo balkone ir lydėjr aki« 
m.s nueinanti. Matė. Jis dar keletu 
kartų grįžtelėjo, ir dingo gatvės pa
sisukime.

Gr(žusi | kambarį ir nebežinodami 
ką veikti, Jūra suklupo ant grindų, 
norėdama maldoje rasti nuslram’ri- 
mą ir paprašyti Aukščiausiai glo
boti jos mylimą Karolį. Bet ašarų 
slopinami, padr.kf maldos žodžiai, 
sunkiai veržėsi iš jos lūpų. Neturėjo 
jėgų susikaupti, tik automatiškai 
kartojo: — Dieve, grąžink man Ka 
rol|. Neapleisk jo! Saugok jį! Leisk 
man j| vėl pamatyti!

Čia ji prisiminė turinti talismaną, 
kurį jai motina davė išvažiuojant, 
Tai Sv. Teresė« stebuklingasis me*
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PLEČIAMA PARAMA KARIŲ 
ŠEIMOMS

Seimų registravimo suvienodini- forma ir tvarką. Karių Šeimos bus 
m) as. Nemokama medicinos pagalba, registruojamos tatn tikrose anke- 
Neapmokami teisiniai patarimai, tose, išvardinant visą korio Seimą 
Kariai invalidai mokysis įvairių ir nurodant, kiek toji šeima turi I 
«matų. turto, kokie jos galimumai pragy-1

Vyriausiame Lietuvių Karių ir jų venti ir t.t. Turėdami tokias anke- 
Selmų Globos Komitete Šiuo metu tas, komitetai lengviau galės nu-Į 
iš pagrindų studijuojamos tos prie- statyti pašalpos reikalingumą ir jos 
manės, kurių galima būtų imtis, dydį.
kad visos karių šeimoms vienaip arba Išsiuntinėdamas šeimų registrar 
kitatp jaustų nuolatine visuomenės vimo anketų pavyzdžius, Vyriau- 
paramą. Si visuomenės parama turė- sjas Komitetas kartu paragino 
tų būti tokia, kad medžiagine pras- apskričių ir tniestų komitetus pari
mę ji pilnai pavaduotų Rytuose gar- rūpinti, kad. karių šeimoms būtų 
blogai kovojanti šeimos maitintoją, nemokamai teikiami teisiniai pala- 
Kaip jau anksčiau buvo pranešta, rimai. Vyriausias Komitetas pagei- 
knrių šęimomis betarpiškai rūpina- dauja, kad prie kiekvieno komi te
al tų šeimų gyvenamųjų vietų ko- to nuolatos veiktu teisinių patarl- 
mitetai. Nuo tų veiklos, iniciaty- mų punktas Į tą darbą turės būti 
vos ir sumanumo žymia dalimi pri- įbraukti vietos advokatai.
klauso ir paramos karių šeimoms Kariu šeimoms labai aktualus yra 
efektyvumas. ne tik teisinių patarimų gavimas,

PtatieM visuomenės sluoksniai, bet ir nemokanv medicinos pagal- 
nelaufcdami ypatingu paraginimų ba, Ligšiol šis klausimas dar nėra 
ar prašymų, mielai talkininkauja tinkamai sutvarkytas. Todėl Vy- 
komltetams Ir labai dažnai, patys riausias Komitetai paragino apsk
ritie vieno ar kito dalyko ataisaky- ričių komitetus organizuoti ir ne
darni, papildo komitetų išteklius, mokamą medicinos teikimą karių 
kuriais sušelpiamos šeimos. Patys še'tnoms.
komitetai, kaip šeflpimų instituci- Tarp visos eilės kitų darbų, Vy- 
jos,rūpinasi išgauti karių šeimoms riausias Komitetas yra pasiryžęs 
vienokių ar kitokių normuotų pre- rūpintis ir kariais-invalidais. Vy
ktų ir produktų, rauja nusistatymas sudaryti sąly-

Vyriausias Komitetas, atidžiai gas kariams-iinvalidams išmokti jų 
sekdamas komitetu veiklą šioje pageidaujamo amato. Tuo tikslu yra 
srityje, paragina neveiklesnius ko- pavesta visiems karių ir jų šeimų 
mitetus labiau pasitempti. Kai ku- globos komitetams atitinkamose an-

Vai norėčiau šiandien tėviškėj 
rymoti, 

prie Rūpintojėlio, vienišo laukuos — 
Laimint tą bekrašti žalių pievų 

Ploti, 
ir sau burti dalią rytmečio žieduos...

Ir smuikelį vienišę paguosti, 
jam pratarti žodžių keletą švelniai... 
BaltaŽicdėm ievom sau kepurę 

puošti, 
ir pabelst klėtelėn mylimos tyliai...

Pailsėt gonkely, visą dieną plovus, 
ir žiūrėt, kaip sesė laisto jurginus. 
Ko, Rūpintojėli, tu liūdėt neliovei, 
ko toks susimąstęs ir tylus... tylus?...

Vai norėčiau Šiandien tėviškėj 
rymoti, 

prie Rūpintojėlio .vienišo laukuos... 
Ant pankelio, sėdint sau dūmas 

dūmoti, 
ir žiūrėt, kaip sesė laisto jurginus.

Kur atsirado pirmieji kazokai
Vokiečių iliustruotuose žurnaluose 

kartais sutinkame šauniųjų raitinin
kų — Dono ar Kubanės kazokų at
vaizdus. Rašo nemaža apie Juos ir 
spauda. Kazokai, dar bolševizmui 
pasirodžius 1917 m., iŠ karto pasi
reiškė kaip aršūs bolševizmo prie
šai. Siame kare daugelis jų stojo į 
savanorių eiles ir kariauja prieš bol
ševizmą.

Kazokus papratome laikyti grynai 
rusišku reiškiniu, bet iš esmės tat 
mūsų senosios valstybės — Didžio
sios Lietuvos Kunigaikštystės — ka
rinių kolonistu —- kazokų, gyvenusių 
dabartinėje Ukrainos teritorijoje 
palikuonys.

XV šimtmetyje lietuviai pasistatė 
Ukrainoje nemaža Pilių, prie jų gy
veno kariai, miestiečiai ir valstiečiai 
An«'- taikai, kiekvienas žmogus mo
kėdavo vartoti ginklą ir atmušti to
torių užpuolimą. T-‘oriai ateidavo 
iš Krimo, Iš pietų stepių. Prirašyti 
į^rie pilta žmonas, ieškodami dides
nės laisvės ir dar geresniu žemių, 
traukdavo i pietus, eidavo ..kazakuo- 
fi“ (kazokas, totoriškas žodis, reiškia 
laisvas žmoT.v medž’otoia*, taip pat 
valkata, benamis).

I kazokus eidavo valstiečiai, mies
tiečiai ir smulkūs bajorai. Tačiau 
kartu su kazokais v*ivdavo kartais 
ir žinomi Lietuvos didikai, pav. ku- 
’-t'Talkščial Oiroglšklai, Sanguškos, 
Pronskiat ir kiti.

. Pirmą karią anie kazokus mini
ma prieš 4*0 metus. Didysis Lietu

vos kunigaikštis Aleksandras 1492 
m. gavo iš totorių skundą. Kijevo ir, 
C ' asų kazokai sudauži ir apiplėšė 
ties Benderais totorių laivą. Alek
sandras lie-ė nubausti kazokus. Ir 
vėliau totorių chanai (karaliai) nuo
lat skųsdavo D. L. kunigaikščiams 
kazokus. Prieš 400 metų buvo mė
ginta surašyti kazokus, bet jie gud
riai išsisuko, užsirašydami paprastais 
valstiečiais ar miestiečiais. Kuni
gaikštis Dimi. - Vlšneveckls Įstei
gė Užslenktų kazokų stovyklą (slčę) 
Dnlenro sa’- ■ '"lorticoje. Jos gyve
nimas ir karo žygiai aprašyti Iš ka
zoku ‘o «'«rslofa rašytojo Mika
lojaus Gogolio a»"--akoje ..Taras 
Bnlba* (A. Valaičio liet vertimas, iš
leistas 1924 m. Švietimo Ministeri
jos; kinuose/buvo rodoma nroncūzų 
parengta filmą to natles vardo).

Šią stovyklą 1775 m. sunaikino Ru
sijos kariuomenė, imperatorlrnės 
Kotrynos II įsakymu. Paskutinis 

i atamanas Petras Kalnlšas buvo tš- 
1 tremtas i Solovkų vienuolyną, kur ir 
dabar yra baisūs sovietų kalėjimai; 
kiti karininkai atsidūrė Sibire. Da
lis kazokų nepasidavė rusams ir per
ėjo pas turkus; kiti išsikėlė f Kau
kazą, Kubanės srltin.

*• « “' '

glančlų į kautynes vykti karių tarpe. 
Jie, prieš porą mėnesių atvykę iŠ 
Lietuvos, dar nepažįstą, nema'ė kau
tynių triukšmo ir mirties pranaši;. 
Visi susikaupę rengia kautynių kup
rines, kiekvieną smulkmeną ap- 
evarstydami. Niekas čia neoatars; ką

jių komitetų veikla Vyriausias Ko
mitetas ir' kariai gali tikrai pasidi- 
džfiuoti. Jų veikimo ribose gyve
nančios kariu šeimos Jau keliais at
vejais buvo apdovanotos ir sušelp
tos.

Piniginės pašaipos Ugšiol išimti
nai priklausė tik nuo tų sumų, ku
rias komitetams suaukodavo visuo
menė. Tačiau paskutiniu laiku eilė 
veiklesniųjų komitetų rengia įvai
rias kultūrines pramogas ir tų pra
mogų pe'na skiria karių ir jų šeimų 
reikalams. Vietos komitetai taip pat 
stengiasi, 'kad ir kiti pramogų ren
gėjai dal| savo pajamų skirtų ka
riu ir jų Šeimų reikalams. Šiuo at
veju ypač sektinai padarė Lazdi
jų apskrities komitetas. Jis pasirū
pino, kad kiekvienas Lazdijuose 
įvykstančių pramogų rengėjas kar
tu šu leidimu toms pramogoms su
rengti gautų ir atitinkamą aukų la- 
PQ-

Juo turtingesru bus komitetai „ 
juo geriau jie galės ir karių šeinis 
euše’pti. Tačiau kiekvienu atveju 
yra ypatingai svarbu, kad parama 
atitiktų jos reikalingumą, kad, pir
miausia, būtų sušelptos tos šeimos, 
kurioms pašalpa yra būtinai reika
linga. Dėl to Vyriausias Komitetas 
nustatė karių šeimų registravimo

ketose suregistruoti visus jų ribose 
gyvenančius šio karo karius-inva- 
lidus. Anketoje kiekvienas karys- 
invafidas turės nurodyti, kuriaVne 
dalinyje jr kagla tarnavo, kada bu- 
vp sužeistas, kada paleistas į at
sargą, kokia invalidumo rūšis Ir 
laipsnis, o taip pat kuo vertėsi prieš 
karą, kuo užsiima dabar ir kokio 
amato galėtų ir norėtų išmokti.

Apskričiu ir miestų komitetai, 
suregistravę karius-invalidus, jų 
anketas grąžins Vyriausiam Komi
tetui, kuris pagal karių-invalidų 
pageidavimus darys atitinkamus 
žygius.

I.D.

ON. KAUNAS. Lietuvos sritinė 
mokykla, nuolatinė Lietuvos moky
tojų mokymo vieta, dabar Kaune 
atliko ir baigė savo antruosius kur
sus. Sį kartą kursai truko keturias 
savaites, ir Lietuvoj mokytojos ir 
mokytojai žymiai didesnę pažangą 
padarė vokiečių kalbos žinių pato
bulinime, negu per pirmuosius kur
sus, užtrukusius tik 14 dienų.

ON. KAUNAS. Babtų valsčiuje 
viena moteris^ pamišimo priepuoflio 
metu nužudė savo tris vaįkus, trijų, 
keturių ir šešių metų amžiaus, o po 
to pati nusižudė.

dallonas. Mama jai sakė, kad su juo 
niekada nesiskirtų Ir ją Dievas sau
gosiąs nuo visų nelaimių. Kaip įgel
ta pašoko Ir nėrė pro duris. Per gat
ves bėgo lyg pamišusi, dažnai už- 
gaudama tai vieną, tai kitą praeiv;, 
bet Karolio jau nebeprivljo. Susto
jo ir nebegalėjo pasijudinti iš vietos 
lyg pritrenkta. Kaip ilgai ji ten sto
vėjo — nežino, tik kažkam palle-- 
tus Jos p«t|, atsipeikėjo. Tai būta 
jos draugių.

— Ar pametei, Jūra, ką, kad taip 
žiūri i žemę... — juokavo draugės.

Jūra karščiu degančiom akim- ap
sidairė Ir kurčiai, lyg nieko nesu- i 
presdama, pakartojo: — Ar pame
čiau ką? Taip, pamečiau... Ir apsi- Į 
grįžusi nubėgo gatve, palikdama ate. 
vinčias drauges.

Jau dvi savaitės laiko praslinko, 
kai Karolis livažlavo, o dar nieko 
neparašė. Kas čia būtų? Juk žadėjo 
taip greit rašyti. Tur būt, laiškai t 
dabar ilgiau eina, ramino save.

Ilgesiu Ir nerimu perpildyta pras
linko ir trečioji savaitė. Jūrą ka
mavo nujautimas. Ji blaškėsi savo 
kambarėly, kaip peteliškė liepsnoj. 
Nebežino ko griebtis, ką bepradėti. 
Eina pas Beatričę. Si, vakar išlai
kius paskutinį tos sesijos egzaminą 
rer^ėsi išvažiuoti prie ežero vasaro
ti. Krausto vtaką į lagaminus ir ne
beranda laiko atsisėsti su drauge. Jų 
draugystė paskutiniu laiku lyg Ir at
šalo. Jūra leido laika «u Karoliu, o 
Beatričė ruošė egzaminą. Karoliui 
išvažiavus, Jūra tyčia niekur nesiro
dė, sėdėjo viena Kambaryje, nes ne
norėjo nieko matyti. Ji net vengė 
draugę susitikti, nes nebūtų turė
jusi, ką su ja bekalbėti. Jos mintys 
buvo padrikos. Ir dabar ji stovėjo 
atsirėmusi sienos ir nebyliu žvilgs
niu sekiojo draugės judesius. Paga

liau, lyg ką prisiminusi, atsiprašė 
draugę už trukdymą, palinkėjo lai
mingų atostogų ir dingo iš kamba
rio. Priėjusi savo duris, pamatė 
dėžutėj laišką. Šilta kraujo srovė 
ūžtelėjo | veidą. Džiaugsmingai 
stvėrė laišką ir čia pat perplėšė 
voką. *

— Kas čia? Karolis rašo vokiškai? 
Nieko nesuprasdama, Jūra pažvel
gia laiško apačion ir pamato ne
pažįstamą parašą.

— Jis sužeistas, sužeistas... —- 
kartoja eidama i kambarį. Krinta 
j kėdę ir atsidėjusi pradeda skaityti:

Rytai, 194 ... VI. 2tf.
Gerbiama panelė 1

Vykdydamas pono leitenanto 
Karolio X prašymą, perduodu 
Tamstai Jo paskutinį sveikinimą. 
Jis vakar vakare 16 vai. atsiskyrė 
su šiuo pasauliu. Klastingo priešo 
šūvis pakirto Jo gyvybės siūlą. Jo 
paskutinieji žodžiai, kuriuos ji« 
prašė perduoti Jums, buvo šie: 
„Jūra, po karo nuvažiuok pas 
mano tėvelį Ir pasakyk. k»d aš 
mylėjau Tave Ir jo Tėvynę. Jau 
laimė šypsojos man, tačUu .. 
Su šiais žodžiais Jis pradėjo kal
bėti kažkokia svetima kalba, kle- 
dėjo...

Reiškiu pagarbą !
Obergefr. Max X

Ilgai žiūrėjo Jūra į tą nedidelį 
popieriaus lapeli ir netikėjo.

— Ne, ne tai negalima, tai Žiauru, 
baisu. ■.

Ir vėl skaitė nuo pradžios. Tačiau 
taip buvo. Pajuto, kad kažkas lyg 
plieninėmis replėmis sigpaudė jos 
gerklę, pritrūko oro, aplinkui sutemo.

Kai ji atsipeikėjo, nesuprato, kas 
čia įvyko. Tik ant grindų gulįs vo
kas ir sugniaužto popieriaus lapas 
grąžino ją į tikrovę. I

Skoningai apsodintame darželyje 
sėdėjo sena motinėlė*' ir du jos už
auginti sūnūs: AsjtaįaS ir Vladas.

—. Mama, briše-Irtus išvijome iš 
Lietuvos, paljdėdstnl juos toM dar 
už Tėvynės senų ugnimi Ir švinu. 
Bet tai ne viskas. Jų liko daug ir 
gerai ginkluotų. Sunaikint mūsų 
gražiąją šalį paverst ją kraujo ir 
ašarų pakale, jie tykoja Ir visuo
met lauks progos. Mamyt, tu tinai 
kiek fkriaodų jie mums padarė, tu 
žinai, kilk įie nukankino nekaltų 
žmonių, kiek išvežė jų į tolimus, 
mums nežinomus kraštus vargti ir 
kentėti. Mes turime jietns už tai at
keršyti.

— Taip, sūneliai. Bolševikus eš 
geęai, labai gerai pažįstu. Jūs abu
du dar maži buvote, kai mes bėgo- 
me iš Rusijos Lietuvon. Ir tėvelis 
revoliucijos pradžioje šitų sužvėrė
jusių bolševikų iškankintas turėjo 
per anksti palikti šj pasauOį. Per ži
lagalvės motinėlė« veidą nuriedėjo 
perlinės ašaros.

Buvo gražus vasaros sekmadie
nis Temo, Besileidžiančios saulės 
raudoni spinduliai kruvinai nuda
žę vienišą, prie palinkusio kryžiaus 
'stovinčią sodybą Beržai nepaltau- 
jwnai ošė. Švelnučio vakario vėje- 
Oįo pučiami. ,

— Mamyt, paipasakok mums dar 
ką iš tos baisiosios praeities. 
Aš paduosiu tau skarą, kad nebū
tų šalta, o Vladas atneš kėdutę po 
kojomis. —Vyresnis Antanas atsi
sėdo prie motinėlės; Vladas čia pat 
prie kojų ant žolynėlio.

— Nebesinori man šitas praeities 
žaizdas atnaujint, nebesinori prisi
mint, kaip naktj įpuolė kambarin 
šėlstanti Įėji Krondštata jūrininkai, 
visiką daužydami; kaip mušė tėvelį, 
mane, nors aš ant rankų laikiau ką 
tik gimusi Viaduką.'

Gyvenome mes jrražiai. Tėvelis 
gerai uždirbo ir buvo padorus žmo
gus. Susilaukėm pirtnojo sūnelio. 
Būdavę, pareis tėvelis namo, tuo
jau savo „rėksnį" paima ant ran
kų, pabučiuoja, paliūliuoja. — Bus 
vyras, — sako, —Tėvynės gynėjas. 
Rusiškai tai jau nebandyk namuo
se kalbėti, tuojau būdavo nepa
tenkintas ir sudrausdavo. Kūnu ir 
siela buvo atsidavęs Lietuvai, ku
rion neapsakomai norėjo grįžti.

Sugyvenome mes labai gerai. Su
silaukėm antrojo sūnelio. Tuo lai
ku užkCupo mus baisioji revoliuci
ja. Tėvelis neprisidėjo prie revo
liucionierių, už tai buvo areštuotas, 
tardomas ir kankinamas. Pavasarį 
pavyko mums pasprukti | Estiją, iš 
kur patekome į Lietuvą. Čia pra
sidėjo naujas gyvenimas. Tėvelis 
išėjo savanoriu kovoti prieš Lietu
vos priešus, o aš auginau ju« abu
du šitoje pat mano tėvelių eodybo-

]e. Padėjęs iškovoti Tėvynei lais
vę ir laimingai sugrįžęs namo, tė
velis pastatė šitą kryžių, kad jis 
laimintų sodybą ir mūsų šeimą.

Nebeilgai po to Jis begyveno. Ne
beišlaikė bolševikų iškankinta šir
dis... Iš kapinaičių sugrįžusi apsi
verkiau, ats’.WIavpuei prie šio kry
žiaus, prašydama stiprybės užau
ginti ir išauklėti jus. Buvau dar ne
sena ir gerai atrodžiau, tačiau vi
sus piršlius, skaniai pavaišinusi, be 
jdkių vfflčiu išleisdavau namo. Iš gy
venimo ndeko geresnio nebesitikė
jau. Du augantieji, kaip jauni ąžuo
liukai, sūnūs Ir tinimas tėvelio pri
siminimas buvo man viskas. Ir aš 
šiandien jaučiuosi be galo laimin
ga, užauginusi ir išmokinusi jus. 
Gerasis Dievas padėjo. Tau, Anta
nai, reikėtų jau vesti. Martelė per
imtų ūki tvarkyti, o aš, Jūsų globo
jama, taip ir baigčiau ši gyvenimą 
laimingai.

— Pal'auk truputėli, mamyt, su 
tomis vedyb«*nis. Praeis karas, ap- 

' rivesiu. Dabar mes abudu norime 
dar pakariauti, stoti savanoriais gint 
savo Tėvynę nuo visų laikų bal
siausio priešo. Sugrįšim pergalę ir 
laisvę nešini Leisk mus, mamyt.

Motinėlės veidas apsiniaukė. Ji 
atsiminė, kaip nemiegodavo iš
tisas naktis, belaukdama. sugrįž
tant -vyro iš fronto.' Kiek 
ašarų, k'ek baimės... Akys 
nukrypo i kryžių, visų paguodų ir 
malonių šaltini. Kryžių, tvirtai iš
stovėjusį dvidešimt metų audrose, 
išlaikiusi žaibus ir perkūnijas.

— Nežinau, vaikučiai. Skaudu 
būtų man vienai čia likti ir bai
mėje leisti dienas. Palikite mane 
valandėlei viena. Aš pasimelsiu ir 
paskui jum« pasakysiu.

Jurginais apsodintu takeliu mo
tutė nulingavo prie kryžiaus.

— Dieve, Tu, kursai valdai žemę, 
dangų, kurs lemi žmonių likimą, 
kenčiančius etlpri'ndaimas, nuliū
dusius paguosdamas, vargšus su
šelpdamas, duok ir man stiprybės 
šioje sunkioje gyvenimo valandoje, 
išleidžiant sūnui j žiaurią kovą ir 
laimink jų žygius, skirtus bran
giajai Tėvynei. J Tavo rankas ati
duodu tuos, kurie man šiame gyve
nime yra viskas. Tebūnie Tavo va-

Lūpos prisilietė prie šalta kryžiaus, 
galingo Ir stipraus kryžiaus. Mėnu
lio spindulių apšviestas emūtkelis 
spindėjo neapsakomu skaistumu. Tai 
buvo tarytum dieviškosios šviesos 
spinduliai, skirti žemei ir tikintie
siems atgaivinti.

paimti su savimi, ką palikti užnu
garyje. Vieni daiktai eina kuprinen, 
kiti maišai).

Antai vyrukas, paėmęs pundelį my
limosios laišku, ilgai galvoja, kur jta 
padėti? Kitas, muzikos mėgėjas, ne
gali atsiskirti su instrumentu ir su 
gailesčiu paskutinj kartą lufrei«» 
švelnią mellodiją, palieka jį kampe 
gulėti.

— Et, nėra ko nusiminti. AŠ ma
nau, kad auštant įdomesnės muzi
kos teks pasiklausyti.

Broliai Vladas ir Antanas stengia
si rašyti laiškus. Antanas niekaip 
negali parašyti. Parašo porą eilučių, 
pasikaso pakauši 'r sudraskąs .lapą 
įmeta jį krosnln. Keletą lapų srna!- 
kinęs. jis pasiremia delnais pasmak
rę ir susimąsto...

— Broli, jeigu žūsiu, parašyk už 
mane. Nesiseka šiandien.

Daugelis dalijasi adresais, primin
dami, kad nelaimingu atveju pra
neštų namiškiams.

Naktis. Sniegti „ubago kąiniąis“. 
I priešą slenka būrys greta būrio, 
lyg vaiduokliai bijodami net savo 
balso. Išsidėsto Jie puolimui. Prieš 
akis, frontu išsitiesęs, guli priešo 
užimtas kaimas. Už jo tamsus miš
kas ir milžiniška gaisro paavalate. 
Priešo pusėje visiškai ramu. Ji« vi
sad, tur būt. ir negalvoja, kad kas 
norą galėtų juos sutrukdyti- Staiga 
per galvas pradeda kaukti, Švslpti 
artilerijos sviediniai ir daužyti nak
ties ramybę. Pastatai nupučiami nuo 
pamatų, lyg kortų nameliai, pade
gami. Čia bolševikai bando juos ge. 
sinti, bet kulkosvaidžių kulkų lietau* 
pakertami dingsta liepsnoa Jūroje

— Pirmyn!- — Nuaidi širdį veną* 
riksmas laukais, susimaišęs su kove* 
triukšmu dingsta nakties tamsoje. 
Vilnys šuoliais metas! į. priešą, kuri* 
kietai ginasi. Po vieną reikia juo* 
išrankioti Iš rūsių, duobių, ii kiek
vieno žemės įdubimo, U kiekv'eno* 
jof raukšlės.

Kova laimėta. Ankstyva rytmečio 
saulė paslapčiomis žvilgteri pro 
storų debesų sluoksnio plyšelį krau- 
juoton žemėn, nušviečia kautynių 
lauką, kur guli didvyriškai žuvę dėl 
geresnio Tėvynės rytojau*.

— ...Mamyte, neverk, kad Antanas 
žuvo saulei tekant, negailės tirtos 
priešo kulkos pervertas. Tėvyne jo 
žygių niekad neužmirš, kaip neužmirš 
ir tokių lietuvių motinų, kup Tu. 
Aš keršysty, mamyt, už brolį, už Ta
vo ašaras, o namo sugrįžęs paguosta 
Tave, sengalvėlę. Ma... — Staiga 
bunkeri pramušęs sviediny* sprogo 
jo viduje. Ant popieriaus nutekėjo 
raudono kraujo srovė. Vlada* su
kniubo prie nebaigto rašyti laiško. 
Bunkeryje plyšusio sviedinio ske
veldra pakirto dar vieną gyvybę.

Apkabinusi kryžių klūpojo moti
na, Ramios, malone spindinčios, iš
ganytojo akys žvelgė | ją. tanu sa
kydamos:

— Mano karalystėje mirties nėra. 
Jūs visi keturi, gėrėdamies per am
žius dangaus grožybėmis, mu'yslte

Antra naktis be perstojimo griau. savo Tėvynę,. Jūsų krauju išpirktą, 
džla artilerija. Didelės gaisrų pa- laisvą, palinkusių kryžių ir aukštų 
Svaitės kairėje Ir dešinėje, kėlia ne- «bažnyčios- bokštų nusėtą.
rimą bunkeriuose sėdinčių, beairen- J.-ltn Juozas Sliarpaa
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Pik. Birontas aplankė statybos batalionus

(Wb)

_ • DANUTfi AUKSELYTĖ &

Sidabro Nemuno Tėvynė
* " (VASARIO 16-OSIOS PROGA)

Sidabro Nemuno šalie, žaliųjų rūtų krašte, 
ir kaip Tavęs man nemylėt?
Ėjau per visą žemę, bet negalėjau rasti
kitos taip artimos šalies!
Pabuskite, didvyriai, iš praeities, milžinkapių— 
tik jūs gyvent išvesit mus! '
Tik jūs nušviesite dienas su šauliu tūkstančiais, 
blaškysit vėjus neramius...

^Trispalvėmis ir rūtomis Tave, Tėvyne, puošim; 
pirmais pavasario žiedais...
Juodžiausiam sielvarte ir liūdesy paguosime 
Tave su žodžiais nuoširdžiais.
Sidabro Nemuno šalie, žaliųjų rūtų krašte, 
ir kaip Tavęs man nemylėt? ,

«
Ėjau per visą žemę, bet negalėjau rasti 
kitos taip artimos šalies!

Kaip jau buvo paskelbta, pik. 
Birontas, lydimas Itn. Levicko, ap
lankė visus už Lietuvos ribų esan
čius lietuvių statybos batalljonus. 
Batalijomis jis lankė kaip Lietuvių 
Tarybos narys lietuvių kariuomenės 
karininkas.

Pasakodamas savo kelionės įspū
džius, pik. Birontas pareiškė, kad Jis 
vyko, norėdamas susipažinti su ba
talijonų gyvenimu, Jų darbais, nuo
taikomis, aprūpinimu ir t t

— Pirmiausia, — pradeda pik. 
Birontas, — aš nuvykau l generolo 
G. štabą, kuriam priklauso visi lie
tuvių statybos batalijonal. Čia ga
vau ne tik leidimą batalljonus 
aplankyti, bet ♦•»‘p pat ir automobili, 
kuris įgalino mane pasiekti atskirai 
stovinčias batalijonų kuopas.

Generolas G. pareiškė pasitikėjimą 
mūsų karių atliekamais darbais, ta
čiau kartu nurodė ir kai kuriuos 
nesklandumus. Darbas nėra sunkus, 
nes darbo normos, kuries jie privalo 
atlikti, lengvai atliekamoj ir visi 
užvaro laiko ekonomiją, kuri sunau
dodama poilsiui ir kitiems mikniams.

— Jau pirmas Jspūdis, kur| ga
vau, — pasakoja pik. Birontas, — 
aplankydamas 2-j| statybos bata- 
lijoną, padarė man tikrai gerą 
tspüdj.-Batalijonų! vadovauja gusarų 
pulko karininkas Milaševičius, kuris 
už savo rūpestingumą, darbštumą 
ir uolumą vokiečių kariuomenės va
dovybės yra pakeltas | majorus. Ir 
tas pirmas jspūdis vėliau būdavo 
nuolatos tik sustiprinamas.

Visi vyrai yra aprengti drabu
žiais (vatinės kelnės ir švarkai). 
Darbas .ir geras maistas padarė tai, 
kad visi atrodė sveiki, užsigrūdinę. 
Vėlesni virtuvių, gyvenamų patalpų

Kovų sritis tarp limento ežero ir Suomių |l.

Jie žuvo, kad mes gyventumėm GEN- ”™A"AS
Mūsų batalionas jau kuris laikas 

yra aktingai įsijungęs | kovą prieš 
banditus ir veikia mūsų Tėvynės 
rytiniuose pakraščiuose. Mūsų at
sparos lizdus, išsimėčiusius gana 
iflačiame bare, jie dažnai puola di
delėmis jėgomis. Net įvairius „ulti
matumus“ neretai praktikuoja. Ta
čiau dažniausiai jie yra atmušami 
ir sunaikinami.

Kiekviena kova reikalauja aukų. 
To likimo sunku išvengti net nar
siems vyrams. ~

S. m. vasario 5 d. vėl mus pasiekė 
skaudi ir liūdna žinia: kautynėse su 
bolševikiniais banditais žuvo vieno 
atsparos lizdo vadas ir 3 kariai. Jie 
tą dieną vyko iš kuopos vadovietės 
tarnybos reikalais ir pakeliui, susi
dūrę su pasalingaisiais banditais, ar
šiose kautynėse žuvo kaip narsūs ir 
ryžtingi, priešui nepasiduodą kariai.

ON. RYGA. Vidaus reikalų genera
linis direktorius generolas Danker- 
sas ryšium su kelių klasių vyrų pa
šaukimu prie ginklo paskelbė atsi
šaukimą | latvių tautą, kuriame pa
reiškiama, kad latvių tauta dabar 
išeina j savo didžiąją kovą dėl mir
ties ir gyvenimo ir prieš tironiją..

ON. RYGA. Latvių savivaldos ge
neraliniai direktoriai nutarė ryšium 
su dabartine padėtimi sustiprinti 
krašto sienų apsaugą. Tam tikslui 
pašaukiamos dar kelios klasės.

ON. KAUNAS. Kovo mėnesi ket
virtą kartą jaunieji lietuviai Šau
kiami j Reicho Darbo Tarnybą, šį 
kartą bus šaukiami gimusieji 1925 
ir 1926 m.

ir darbo vietų apžiūrėjimai įtikinan
čiai parodė, kad batalijonų vyrai 
turi geras gyvenimo ir darbo sąly
gas. Maitinimas tikrai geras, pietūs 
sotūs ir skanūs. Vakarienei visi 
gauna skanios dešros, sūrio arba 
žuvies konservų. Cukraus visiškai 
pakanka. Kas mėnuo kiekvienas 
gauna po buteli konjako. Labai 
pigiomis kainomis kariai iš karių 
krautuvių čia pat įsigyja reikalin
giausių daiktų. Pats savo akimis 
mačiau perpildytus maisto sandėlius. 
Ir reikia tik stebėtis, kad penktais 
karo metais frontas būtų taip pui
kiai aprūpintas. Sanitarinė padėtis 
gera, nors bat’1’tonuose nėra lietu
vių gydytojų. Taip pat nėra kape
lionų. Tokiam gausiam vyrų kiekiui 
kapelionai būtini.

— Mūsų krašte varoma neatsa
kingų gaivalų agitacija, — pare'škia 
pik. Birontas, — apie .tai. kad fron
te lietuviai nelygiai traktuojami, 
neturi absoliučiai jokio oagrindo. 
Vokiečių kariuomenės vadovybė ne
daro jokio skirtumo ir lygiai rū
pestingai žiūri, kad karys būtų ap
rūpintas visu tuo. kas jam pride
ra ir viską gautų. Tai patvirtino ir 
patys batalionų vadai lietuviai ka
rininkai, o taip pat ir ta aplinkybė, kad 
mano lankymosi metu buvo gautas 
šiaurės fronto vado įsakymas vi
siems karininkams užsidėti vokiečių 
karininkų-uniformą. Buvusioji ur.i- 
föhna buvo mažai panaši j karinin
kų uniformą ir statydavo juos lyg ir 
žeminančioje padėtyje. Jei ir yra 
koks mažutis skirtumas tarp atski
rų batalionų aprūpinimo atž'rilg.u, 
tai tas priklauso nuo batalionų va
dų veiklumo ir apsukrumo.

— Man buvo ypač džiugu, — pa
reiškia toliau pik. Birontas, — pasi
kalbėti su sveikais ir patenkintais 
batalionų vyrais, kurie, pamėgę ka
rinę drausmę, sustiprės fiziškai ir 
dvasiškei, išmoks rrhudingo darbo 
ir gjžę Tėvynėn bus naudingi kraš
to piliečiai. Kalbėdamas su jais, aš 
perdaviau jiems Tėvynės sveikini
mus, pabrėždamas, kad Tėvynė jų 
neužmiršo, kad apie juos nuolat 
galvoja. Taip pat nurodžiau, kad jie, 
stodami | bendrą kovą prieš oolše- 
vizmą, parodė didelę politinę nuovo
ką. Padėdami nugalėti bolševizmą 
ir atkeršyti kruviniems Stalino bu
deliams čekistams už lietuvių tau
tos išniekinimą, už žudymus, kanki
nimus, trėmimus ir kitas nežmoniš
kas skriaudas, jie vykdo kilnią rtv- 
siją. Taip pat pabrėžiau, kad Tė
vynė laikys juos savo pirmaisiais 
savanoriais ir visom išgalėm ateity
je sudarys jiems tinkamas gyveni
mo sąlygas. t

Ir batalionų vyrai, pilnai supras
dami savo uždavinius. į bendrą dar
bą yra nuoširdžiai įsijungę. Visą 
darbą jie atlieka gerai ir vadovybė 
jais pilnai pasitiki. Jie ne tik gerai 
dirba, bet ir atkakliai kaunasi fu 
pasitaikančiais apylinkėse partiza.

nais. Ligšiol neturėdami nu udolių, 
jie apvalė savo darbo rajonus.’

Iš batalionu vadų ir kitų Karinin
kų teko girdėti nusiskundimų, kad 
Jų niekas nelanko. Pageidauja sve
čiu iš Tėvynės, nes tokie apsilanky
mai sukelia gerą nuotaiką Kareivių

Baigdamas, pik. Birontas pažy-

— Be visų tų gerų įspūdžių. Ku
rių priširinkau, teko kai kuriais, vy
rais -ir nusivilti Tą nusivylimą su
kėlė tie, kurie per daug jau palin
kę j alkoholizmą. Jie tikrai palieka 
šešėlius geruose savo draugų dar
buose. Visa laimė kad jų nedaug. 
Prieš juos, kiek patyriau bus :mta- 
si griežtesnių priemonių.

Aplankęs visus batalionus, vėl grį
žau | generolo G. štabą, ‘r prane
šiau jam apie tai. ką pastohė'r u. 
Per pietus, kuriuos surengė, genero
las G. ir kuriuose dalyvavo vis' jo 
štabo karininkai, padėko’au už ’ą 
dideli prielankumą ir nuoširdumą, 
kuriuo traktuojami lietuviai kanai 
ir pabrėžiau. kad lietuviai džieuą’a- 
si galėdami padėti Fiureriui nugalėti 
raudonąją pabaisą ir lalyva-'ti • 
Naujosios Europos atstatyme. Gene
rolas, dar kartą pareiškęs nas'ten- 
kinimą batalionų atliekamais oar- 
bais, pare’škė pageidavimą nap įdy- 
ti batalionus laimesniais Ka-nin- 
kais- ir lietuviais gydytojais. 13 tk- 
rųjų. jaunesniųjų karininkų stoica 
kuopose stipriai iaučiama.

— Bendrai paėmus, — baigia p’k. 
Birontas. — savo kelione esu paten
kintas. Kontaktas su batalionais ir 
betarpinis ju gyvenimo "pažin'mas 
įtikino mane, kad vyrai verti tų 
vilčių kurios jiems teikiamos.

Netikri kriminalinės 
policijos arba SD 

valdininkai
Pastaruoju metu dažnėia atsiti

kimų, kad nüsikalstamas elementas, 
dėdamasis kriminalinės policijos val
dininkais arba SD nariais, {eina 
| butus arba sulaiko asmenis ir po 
to atlieka kratas ir konfiskuoja 
įvairius dalykus. Kiekvienas vokie
čių kriminalinės ir slaptosios vaistys 
bės policijos narys, prieš atlikdamas 
tamybinj veiksmą, parodo savo 
ženklą, o kiekvienas vokiečių SD, 
lietuvių kriminalinės policijos ir 
saugumo policijos narys parodo ati
tinkamą pažymėjimą. Apie kiek
vieną pasirodymą netikrų krimina
linės policijos valdininkų arba SD 
narių reikia tuoj pranešti artimiau
siai vokiečių SD ištaigai, o kur šios 
greitai negalima pasiekti, lietuvių 
kriminalinės policijos arba šiaip 
policijos įstaigoms, kiek galint tiks- . 
liau nurodant asmens žymes Pareiš
kus norą pranešimas bus laikomas 
paslapty ir tuo būdu užtikrinamas 
pranešančiojo pavardės laikymas

Mūsų vyrai vyksta | žvalgybų'

1. j. psk. Bronius Daučiūnas, gi
męs 1917.X. 10, kilęs iš Panevėžio 
aps., Ramygalos vai., Gudelių km,

2. eiL Vytautas Milaševičius, gim.
1919. IV. 14, kilęs iš Panevėžio aps., 
Krekenavos vai., Kurgulų km.

3 eil.

I KAIMŲ GYVENTOJUS
Vienas didžiausiųjų mūsų įsipa

reigojimų greta derliaus užtikrinimo 
yra žemės ūkio gaminių karui svar
bių transportų atlikimas’ ir miško 
išvežimas.

Be transporto produktai negali 
būti sunaudojami, kraštas ir frontas 
negali būti aprūpinamas.

Šiems transportams užtikrinti įsa
koma

1944 m. karo transporto akcija, 
kuri įspūdingai prasideda 1944 m. 
vasario 10 d.

Kaimų gyventojai, įsidėmėkite š| 
atsišaukimą ir klausykite apskričių 
bei valsčių organų arkliams ir ve
žimams paruošti. Kiekvienas pajė
gus dirbti kinkinys darbo dienomis 
turi būti skirtas karui svarbiam 
darbui. Ypač skubus reikalas yra 
įvežti medžio gaminius iš miško, 
nes šis išvežimas vėliau vargu bus 
įmanomas.

Kas neatliks šios pareigos, ’ padės 
bolševizmui ir yra kenkėjas. Be to, 
jam tenka laukti griežtų bausmių.

Už transportų atlikimą miškų ad
ministracija teikia premijų taškus.

Praėjusiais metais tokia pat ak
cija turėjo dideli pasisekimą Tiki
masi, kad 1944 m. karo transporto 
akcija duos dar didesni pasisekimą, i PK -Karo koresp. Schmidt nuotr. (WbĮ

6



Nr. t (1220) KARY S

Nauji gynybos laimėjimai
Nikopollo kovų srityje vasario 4 d, 

sovietai sustiprino savo spatid'mą 
pietiniame šio prietilčio fronte Ir Jsi- 
laužimo srityje j šiaurės vakarus ndo 
to miesto. Vasario 5 d. vokiečių di
vizijos toje srityje vėl turėjo sunkias 
gynimosi kautynes su bolševikais, 
kurie slinko pietine kryptimi. Va
sario 6 d. priešas su stipriomis jė
gomis tebepuolė. Vokiečių kariuome
nė puolimus atmušė arba auk iras 

. prasiveržusias priešo karluomjnės 
grupes priešpuoliais atrėmė. Vasa
rio 8 d. rūpestingai sunaikinus vi
sus karinius ir kariniai ūkinės reikš
mės įrengimus pagal įsakymą eva
kuotas Nikopollo prietiltis.

Vasario 2 d. tarp Klrovogrado ir 
Bielaja Cerkov sava puolamoji gru
pė susitiko su sąriarkiu priešo prleš- 
puoliu. Prasidėjo kietos kautynės, | 
kurias vasario 3 d. priešas a-gibeno 
daugiau sustiprinimų ir tebepuolė be 
pertraukos. Vasario 4 d. tebevyko 
sunkios kovos su vis Iš naujo puo
lančiu ir vis labiau stipru!ančių 
priešu. Sėkmingais priešpuoliais vo
kiečių kariuomenė, nežiūrint atkak
laus priešinhjnosl. viename ruože 
pralaužė stiprias sovietų pozicijas ir 
padarė Jiems tolesniais prasiverži
mais didelių nuostolių žmo.iėmls ir 
medžiagomis. Vasario 5 d. vokiečių 
kariuomenė įvairiuose ruožuose vėl 
pasisftūmėjo, sumušė priešo kauty
nių grupes ir, sunaikinusi 45 sovie
tų šarvuočius nubloškė priešą toliau 
«Agal.

puolimais pasiekta sėkmės ir vleti- Į Pietų fronte vasario 2 d. vyko ai
nio pobūdžio fronto patąisymų. Į kakliog grumtynės dėl Cassino kal-

Tarp Ilmenio Ir •Feipaui: ežero ■ nagubrio. Viešpataujančios šio knl-
vasarfo’ 10 d.1 paskiruose ruožuose 1 nagubrio viršūnė« pasiliko vokiečių

. . rankese. Iš abiejų pusių nuostoliai
dideli. Vasario 3 d. besikeičiar.č'cs 
laimės kovos iš .abiejų pu^ių vestos 
nepaprastai atkakliai. Vasario 4 d. 
jau antrą kartą į Cassino šiaurės ry
tų dali įsiveržęs priešas priešpuoliaia

miįFu junginiai, sutrumpindami 
frontą, pagal įsakymą pasitraukė.

Kaip vasario 9 d. buvo paskelbta, 
pavyzdingo kovingumo kupini mu
sų daliniai per sunkias gynimo,! ko
vas ties Nlkopollu, | vakarus nuo ___ H___________ _____ -
Čerkasų, | rytus nuo Šaškovo, | ple »tuoj išmuštas Tarp Cassino ir Bei
tus nuo Berezinos, Į pietus ir Į va- ---- “■ —' “ ' '
karus nuo limento ežero bei Lugos 
srityje išvalydami arba’užskJęsdair.l 
vietinio pobūdžio įsibrovimus atrė
mė stiprius bolševikų puolimus Ir 
mėginimus prasiveržti.

Nuo vasario 1 d. Ilgi 7 d. Rytų 
fronte sunaikinti 192 priešo lėktu
vai, netenkant savo 17.

Nettuno prietiltyje vasario 3 d. 
koncentriniu priešpuollu apsuptus 
stipresnės priešo pajėgos. Va.iarfo 4 
d. apsuptieji priešo batalionai su
spausti nedidelėje erdvėje. Iki va
sario 5 d. šioje vietoje paimta Į ne
laisvę 900 anglų, tarp Jų 19 kari
ninkų. Priešo pastangos tankų puo
limais Iš srities, esančios | Jiaurę 
nuo ApriltJos prasimušti Iki apmuš
tosios koriuomenės, sugniužo. Vasa
rio 5 d. valant apsupimą Į iiauvę nuo 
AprilIJos, sunaikintas šarvuočių su
stiprintas priešo pėstininkų pulkas. 
Vasario 8 d. nežiūrint atkaklaus bri
tų pasipriešinimo, pasistūmėta keletą 
kilometrų pirmyn ir paimta 300 be- 

, laisvių. | *’*•***“
Saškovo srityje vasario 8 d. su- i Tolimųjų kovų artilerija Ir avia- kvartaluose, 

naikinta 113 priešo šarvuočių bei clja sėkmingai puolė nakties ir die- 
smogiamųjų pabūklų

Vasario 2 d. | pietus nuo Pripetės 
pelkių pakartotiniai sovietų prieš 
Sepetovką nukreipti puolimai su
gniužo. Toliau | šiaurės vakarus per 
atkaklias atremiamąsias kautynes 
pasitraukta }š Rovno ir Lucko. Va
sario 4 d. i pietus nuo Pripetės pei
kiu tebevyko besikeičiančios laimės 
kautynės su priešo pėstininkų ir rai
telių junginiais ir vasario 5 d. įvy
ko nepastovios laimės kautynių su 
slenkančiais priešo puolimo smaiga
liais. Savi priešpuo’iai turėto gero 
pasisekimo. Ten vokiečių kariuome
nė ir toliau kaujasi su įvairiais prie
šo raitelių junginiais.

Į vakarus nuo Polonnoje vasario 
8 d. priešo puolimai sugniužo. Vie
ną šarvuota divizija sunaikino du 
sovietų-.- batalionus.

Tarp1 Pripetės ir Berezinos vasario 
8 d. nauji su kautynių lėktuvų pa
rama vykdomi priešo mėginimai 
prasilaužti po sunkių besikeičian
čios laimės kautynių sutrukdyti. Va
sario 8 d. | pietus nuo Berezinos bol
ševikai puolė su dalintais, sudary
tais i.š kalinių.

Į šiaurės vakarus nuo Vitebsko, 
kur sovietai vėl pradėjo pulti, vo
kiečių kariuomenė vasario 2 d. po 
besikeičiančios laimės grumtynių pa
siekė atremiamąjį laimėjimą. Vasa
rio 3 d. Vitebsko kovų srityje antras 
atremiamasis mūšis vyko visu smar
kumu. Priešui, atremiant jo pakar
totinius gausių divizijų, tankų ir 
kautynių lėktuvų vykdomus puoli
mus | pietryčius ir j šiaurės vakarus 
nuo miesto, padaryta didelių kruvi
nų nuostolių. Vasario 4 ir 5 d. d. i 
pietus nuo Berezinos .ir prie Vitebs
ko vokiečių kariuomenė po atkak
lių grumtynių savo pozicijas prieš 
visus bolševikų bandymus prasilauž
ti atlaikė. Ir vasario 6 d. bolševikai 
su pranašesnėmis jėgomis tebesiste?- 
gė prasjlaužtl Vokiečių div’zijos 
abiejuose ruožuose po atkaklių kau
tynių vėl pasiekė dideli gynyoos lai
mėjimą.

Vasario 8 d. Vyriausioji Karuo- 
menės Vadovybė pranešė, kad i ry
tus nuo Saškovo, j pietus nuo bere
zinos ir ties Vitebsku jvyko sunkios 
gynimosi kovos, kurių metu mūšų 
daliniai ryžtingu pasipriešinimu pa
vertė niekais visus sovietų mėgini
mus prasiveržti.

Į šiaurę nuo Nevelio, I vakazus nuo 
. Naugardo ir Narvo srityje volrfe&ų 
divizijos vasario 2 ir 3 d. d. tebeve- 
dė sunkias atremiamąsias kautynes. 
Vasario 5 d. Į šiaurę nuo Nevelio, i 
pietus nuo Staraja Rusa, taip pat 
srityje tarp Ilmenio ežero Jr I^snin- 
Įgrado — Pskovo geležinkelio pa
kartotini sovietų puolimai, atlikti su 
šarvuočių parama, atmušti iŠ dalins 
kontrataka ir per smarkias 'artimas 
kautynes su dideliais nuo3*olihis 
priešui. Vashrlo 8 d. | šiaurę nuo 
Nevelio sovietai tebepuolė sj stip
riomis tankų paremtomis Jėgomis. 
Tarp Ilmenio ežero ir Suomijos |lan. 
kos savi karo veiksmai, atrėmua daug 
priešo puolimų, buvo sėkmingi. Va
sario 7 d. | vakarus nuo Ilmenio eže
ro bei | šiaurę nuo Lugos per prie
puolius ir kietas kovas vyras pridš 
vyrą atremti šarvuočių ir kovos lėk
tuvų remiami bolševikų puolimai.

Į šiaurę .nuo Nevelio. srityje J va- 
> karus nuo Lugos ir ties Narva savais

mont.ės priešui po stiprios visą die
ną trukusios artilerijos ugnies pa
vyko paimti kelis šimtus metrų te
ritorijos. Vasario 5 d. priešas stip
rios art’i’eriiofi remiamas, be paliovos 
šturmavo Cassino kalnu m isyvą, 
veltui stengdamasis prasilaužti. Va
sario 6 d. amerik'ečial visą dieną 
vykdė nągsinės artilerijom ugnies pa
remtus puolimus. Per atkaklias ko
vas iš arti visi nuolimfl' sugniužo šu 
sunkiais nuostoliai^ priešui.

Vasario 7 d. atidengtas priešo per
ai grupavimas. kuris per pas‘arąs’as 
dienas su dideliais nuostoliais buvo 
pravestas.

. Vasario 7 dienos metu paskiri prie
šo lėktuvai padegė Švedu Ra ilonoio 
Kryžiaus laivą „Wlril" Chios uoste. 

Amerikiečių bombonešių Junginiai 
vasario 4 d. pietų valandomis, esant 
Ištisinei debesų dangai, vykdė tero
ristinius nuolimus prieš vakarinę V<- 
kletlją. Netaikant numestos borrbcs 
padarė žalos ypatingai FrankArio 

| ties Mainu miesto gyvenamuose 
kvartaluose. Nežiūrint nepa .linkių 

c>ja Bonnuiųai puoie nanues >r a:e- gynybai sąlygų, priešas neteko 23 
nos metu išlaipinamuosius dalinius kefurmotorlų bombonešių.
Nettuno ir Anzio uostuose. Vasario Kaip vasario 11 d. paskelbta,
7 d. padegti keli didėli degtmosios ----x" —* *“ --------■*-----
medžiagos sandėliai Ir visai sunai
kinti uosto įrengimai. Pataik'us . „----------  . —____- —___
bombomis, sunkiai sužaloti 4 pfek.- brt. talpos Torpeduotas dar vienas 
niai laivai bendros 14.000 brt. talpos. —

— Vasario 2 d. mirė teisininkas 
pūdas Ciplijauskas. Jis dar stvd n 
jaudamas pradėjo dirbti lietuvių 
tautini ir visuomenini darbą. Rusų 
valdžios buvo kalintas ir ištremtus.’ 
Nepriklausomybės laikais yra buvęs 
apskrities viršininku, teisėju, Vals
tybės Tarybos nariu ir Vwriu-inin 
Tribunolo pirmininku. ~ 
metų buvo Teisinįumo 
Tarybos pirmininkui

— Sausio 30 d. mirė seninusias 
Kauno advokatas Julius Zabiclskfs. 
Velionis buvo daugelio ekonominių

Paskutiniu
Vadybos

gėjas ir pirmininkas. Prieš Didįjį 
karą buvo Petrapilio notaru, o be- 
sikuriant Lietuvai Užsienių Reika
lų Ministerijos Revindikacijos Sky
riaus viršininku.

— Sausio 20 d. Ukmergėje įvefba 
į pareigas naujas apskrities virši
ninkes gen. Navakas. ,

— Nesurašyti per surašymo kont
rolę gyvuliai turi būti šert tunų su
rašyti. Nesurašyti gyvuliai bus kon
fiskuojami,

— Žemės ūkio Gaminių ir Tieki
mo Įstaigos su Maitinimo ir Ūkio

ir komercinių Įmonių juriskoasultu, skyriais turi atsiskaityti už Bduo- 
Lietuvoš Filatelistų Draugijos ttęl-i tua premijų ženklus ir pasirūpinti,

klek galima greičiau, gauti nau.ni, 
kad ūkininkai nebūtų trukdomi ir 
be reikalo neturėtų laukti;

— Mahometonams, kaip neaugi
nantiems kiaulių, kiaulių mėsos 
prievolė neuždedama. Tačiau kiau
lienos mėsos kiekis turi būti atiduo
tas ais produktai.*-

Žuvus nuo 
banditų rankos

Petrui Skaudai 
ilgos ligos gautos tar- 
pareigas einant, mirus 
Vadovui Keršiui. 
js ir artimuosius nuo- 

li užjaučia
Bataliono vadas ir kariai

Kaip vasario 11 ____ _
is . Siaurės Atlante ir Indijos vandeny- 
i- ne vokiečiu povandenini«! laivai 

nfiskadlno 9 laivus bendros 62.000

Gelbėdamas savo draugo gy
vybę nuo mirštamai pavoj'n- 
gos ligos, Rytuose plaučių už
degimu mirė

gr. Stasys Garšva
Jo giminėms ir artimiesiems 
reiškiame nuoširdžią užuc- 
Jautą

Kuopos vadas ir bunkerio 
sargybos kariai

— Kauno Perkūnas gavo kvieti
mą vasario 27 d. atsiųsti savo futbo
lo komandą | Dancigą, kub mano 
sužaisti su Dancigo rinktine. Perkū
no komanda manoma sustiprinti 
dviem vilniečiais: Saunorlu ir Cen- 
feldu.

— Bratislaujoje (Slovakijoj) buvo 
pravesto« stalo teniso rungtynės dėl 
Dunojaus taurės. Vyrų ir moterų 
grupėse nugalėtoju išėjo Vengrija.

—•■ Biržuos« (vykusios šachmatų 
rungtynės tarp gimnazijos ir Vilko 
ekipų davė gimnazijai pergalę 12,5;

— Vasario 5 d. Vilniaus arkivysku
pui Dr. M. Reiniui suėjo «0 metų 
amžiaus. (Plačiau paminėsime vasa
rio 19 d. numeryje).

— Vasario 5 d. Didžiojoj Koncertų 
salėje, Vilniuje, Vilniaus sporto klu
bo „Šarūnas" surengė dideli koncer
tą — šiuplnj. Programoje dalyvavo 
operos solistai: Juzė Augaitytė, VI. 
Baltrušaitis, J. Indra, Vilniaus „Var
po" choras, ved. komp. J. Sininus, 
poetai: K. Inčltjra, A. Nakaitė, Vil
niaus Priešgaisrinės Apsaugos meno 
ansamblis: dūdų orkestras, tautinių 
šokėjų grupė, kvartetas ir palys 
sportininkai šarūniečlal, Konferavo 
Vilniaus Miesto Teatro aktorius J. 
Čepaitis.

— Vasario 4 d. Vilniuje, Didžiojo
je Koncertų salėje, (vyko kamerinės 
vokiečių muzikos koncertas Kon
certavo Vokietijoje žinoma meninin
kų pora (pianinas ir smuikas). Meta 
ir Willi Heussriai. Programoje 
buvo išpildyta Bacho, Hende
lio, Šuberto, Mozarto ir kt. kūriniai.

— Vasario 6 d. Šie patys vokiečių 
‘menininkai koncertavo Kaune Vo
kiečiui— Lietuvių Kultūros Ratelio 
surengtame koncerto.

— Neperseniai latvių dienraštis 
„Tėvija“ vėl įsidėjo straipsni apie 
Vilnių, kuriame aprašomas Vilniaus 
kultūrinis gyvenimas, spauda ir t. t.

— Įgaliotinis švietimo reikalams 
jau patvirtino jury komisiją, kuri 
parinks darbus Vilniaus Dailės Pa
rodai, įvyksiančiai kovo mėnesio vi
duryje. Į komisiją {eina: tapybai — 
prof. Vienožinskis, prof. Galdikas, 
A. Žmuidzinavičius, Šileika, Kazo
kas, Gudaitis ir Petrulis; skulptūrai
— Zikaras. Mikėnas. Aleksandravi
čius ir Košuba; grafikai — V. K. Jo
nynas ir Valius: taikomajam menui
— Rimša ir Ušlnskas. Komisija dar
bams parinkti vasario 3 d. Jau susi
rinko Kaune Vytauto Didžiojo Kul
tūros Muziejuje, kur pristatomi ir 
patys darbai.

— Jau kelintas mėnuo Vilniaus 
Šv. Kazimiero bažn. komitetas vyk
do vieną pasiryžimą: visas aukas, 
surinktas Religinių susikaupimo Va
landų, kurios (vyksta kiekvieną mė
nesi, metu, skiria tiems mūsų rašy
tojams ar jauniems mokslininkams, 
kurie užsimojo rašyti ką nors rim
tesnio iš Vilniaus praeities, arba ko
ki religinio turinio veikalą. Pvz.. 
sausio mėn. aukos paskirto» 3v. Ka
zimiero biografijos rengėjui, o vasa
rio mėn. — Aušros Vartų Istorijos 
parengėjui.

— Vokiečių - Lietuvių Kultūros 
Ratelis vasario 5 d. Kaune buv. Ka
rininkų Ramovėje, surengė sonatų 
vakarą. Programą atliko pianistė 
Eugenija Skrolytė ir smuikininkas 
Kazys Matlukas. Išpildyta Mozarto, 
Grlego Ir Beethoveno sonatos.

— Vasario 6 d. Kaune J. Dramos 
Teatras suruošė jaunimui ketvirtą

audiclnl koncertą. Programoj buvo 
Išpildyta L. Becthoveno, Verdi. Šim
kaus, GaifeviČIaus Ir kt. kompozito
rių kūriniai. Dalyvavo operos solis
tė Alė Kalvaitytė, čel. Ė. Bardaus- 
kaš, IV gimnazijos choras ir Teatro 
mažasis simf. orkestras, dirig. Kl. 
Griauzdės.

— Neseniai koncertavęs‘Kaune .Ir 
Vilniuje pianistas Andrius Kuprevi
čius su koncertais išvyko l provinci
ją. Vasario 7 d koncertavo Šiauliuo
se, o vasario 14 d. koncertuos Pane
vėžyje. Abiejų koncertų pelnas pas
kirtas Savitarpinei Pagalbai.

— Vasario 6 d. per Kauno Ir Vil
niaus radiją buvo suruoštas mirusio 
poeto Jurgio Baltrušaičio paminėji
mas. Buvo skaitomi | atitinkamą 
muziką (pinti Jurgio Baltrušaičio 
eilėraščiai Ir jo biografijos metme-

— Telšiškis poetas Pranas Geny? 
paruošė spaudai Ir įteikė leidyklai 
išleisti naują savo- poezijos rinkini 
„Saulėgrąžai".

—Telšių Blaivinimo S-gos Valdy
ba paskelbė žiemos blaivybės savai
tę vasario 2 — 13 d. d.

— Vasario 1 d. buv. Karininku 
Ramovės salėje, Kaune, (vyko Vin
cės Jonuškaitės koncertas. Koncerto 
programa buvo visai nauja. Soliste! 
akompanavo ^alys Dvarioną*

— Žinomo pedagogo ir visuomeni
ninko Alfos Sušlnsko atsiminimų iš 
bolševikų kalėjimo- knyga .Gyveni
mas mirtyje“ jau renkami ir tuojau 
pasirodys knygų rinkoje.

— Biržų L. Meno Mokslo Draugija 
vasario 6 d. surengė „Aušros“ 60 me
tų sukakties minėjimą.

— Dr. Jonas Grinius parašė ketu
rių veiksmų dramą „žemė ir žmo
nės“ ir numato šiemet išleisti.

— Jau ruošiamas spaudai vysku
po Motiejaus Valančiaus pagarsėju
sios „Palangos Juzės“ naujai perre
daguotas leidimas, nes buvusieji vi
si leidimai Išsemti.

— Vytautas Sirijos Gira ruošia 
spaudai savo lyrikos naują rinkinį. 
Turi paruošęs ir vaikams, vertimų.

— Rašyt. Fabijonas Ncveravičius 
parašė dvi apysakas „Dienovidžio 
sutemos“ ir „Plėšikai“.

— Dail. Antanas Gudaitis 
piešti poeto ir dramaturgo 
Vaičiūno portretą.

— Geografas Antanas Bendoravi- 
čius-Bendorlus paruošė spaudai Eu
ropos geografijos naują, papildytą 
ir pataisytą leidimą. Rašo Lietuvos 
Geografiją.

— Komp. Jonas Švedas ruošia 
spaudai mūsų gimnazijoms muzikos 
vadovėlio naują, pataisytą leidimą.

— Kauno Jaunojo Dramos Teatro 
meno vadovas Kazys Jurašūnas pa
rašė pagal liaudies pasaką pjėsę jau
nimui „Eglė-žalčių karalienė". Mu
ziką rašo komp. Jonas Švedas.

Rytuose žuvus 
sįk i- P»k.
" Kaziui Šalčiui

jo motinai ir artimiesiems reiš
kia nuoširdžią užuojautą

Dalinio vadas ir kariai

Sausio 14 d. Žuvus garbin
ga kario mirtimi Rytuose, 
kovoje prieš bolševizmą 

eil. Vytautui Simaškai,
Jo tėvelius,’broli ir artimuo
sius liūdesio valandoje nuo
širdžiai užjaučia

Kuopos vadas ir kuopos 
ginklo draugai

PRANEŠIMAS

Nuo šiol „Karyje“ asmeniškos bei 
Įstaigų užuojautos nebus dedamos. 
Talpinsime tik tarnybinius dalinių 
vadų ar mirusiojo artimųjų praneši
mus.

— Panevėžio vidurinių mokyklų 
stalo teniso turnyro nugalėtojo 
vardą Iškovojo Dailldonis (Prekybos 
mok.).

— Panevėžio LGSF, aplankiusi
Ukmergę, sužaidė krepšinio Ir tink
linio rungtynes su Ukmergės LGSF 
ir Ukmergės Perkūnu. Prieš Uk
mergės LGSF krepšini laimėjo 
25,22, o tinklini pralaimėjo 0:2. Prieš 
Ukmergės Perkūną panevėžiškiams 
teko pralaimėti: krepšinį 15:18 ir 
tinklinį 0:2.

— Šiauliuose Profesinė Sąjunga 
pravedė 1944 metų stalo teniso pir
menybes tarp įmonių Ir (staigų tar
nautojų. Vyrų vieneto nugdlėtnju 
išėjo Lietuvos meisteris VarlakoU«. 
Moterų vieneto nugalėtojos vardą 
Iškovojo Cesnauskaitė. Vyru dvejetą 
laimėjo Pivoriūnas — Liagaa.

ISTAMBULAS. (NL). Per žemės 
drebėjimą Coredės vietovėje 80% 
visų namų sugriauta. Iki Šiol An
karos provincijoje suskaičiuota 103 
užmuštų ir 90 sužeistų. Be to, ten 
sugriauta 800 namų. Visur imtasi 
gelbėjimo darbų. Telefono susisieki
mas visoje provincijoje nutrauktas.

įsteigta dr. F. Todto premija
VYRIAUSIOJI FIURERIO BOS- plieninės garbės sagties forma kartu 

TINĖ. Fiureris išleido tok| jsaky- su atitinkamu raštu ir premija, mą: —ux_ —n
Įsakau: Ypatingai išradėjiški at- 

sieklmal ateityje, kaip vokiečių tau
tos kūrybinės jėgos pasireiškimai, 
turi būti matomu būdu (vertinti. 
Todėl aš steigiu D-ro Fritzo Todto 
premiją. Si D-ro Fritzo Todto pre
mija bus telkiama vokiečiams už 
išradėjiškus atsiekimus, tautos vi
sumai turinčius didelę reikšmę dėl 
tuo būdu pasiekiamo ginklu, šaud
menų i! karo įrankių pagerinimo, 
o taip pat dėl tuo būdu pasiekia
mo darbo jėgų, žaliavų ir energi
jos siitauoymo. Cla bus labiausiai, . ........
«'■ižveiglama | «radijuką ataleki.1 Vykdomuosius nuostatus l.ldila 
mo mastą, J atžymimojo asmenim , bendrai vokleSlų darbo fronto vlrtl- 
prlsldėjlmą ir i «radimo vertą ka- '-a.-l- i—b.
riuomenei Ir ūkiui.

D-ro Fritzo Todto premija bus j 
suteikiama auksinės, sidabrinės tr I

Auksinę garbės sagtį skiriu aš, 
bendrai pasiūlius vokiečių darbo 
fronto viršininkui Ir NSDAP pa
grindinio technikos skyriaus virši
ninkui.

Sidabrinę ir plieninę garbės sagtį 
Skiria atitinkamas gauleiteris, bend
rai pasiūlius vokiečių darbo fronte 
gaumanul Ir NSDAP gaumtslelte- 
riu! technikos reikalams.

Premijų skyrimas vyksta rugsėjo 
4 dieną, Reicho minlsterio Dr. Todto 
gimimo dieną, ir vasario 8 dieną, Jo 
mirimo dieną.

ninkas ir NSDAP pagrindinio tech
nikos skyriaus viršininkas, susitaręs 
su partijos kanceliarijos vlržln'nki.

baigė 
Petro

Premijos už miško kirtimą ir išvežimą
ON. KAUNAS. Lygiai kaip žemės Į atliktas per 1944 m. vasario’ 10 d. 

ūkyje pristatymas žemės ūkio pro-1 prasidedančią karo transporto ak- 
duktų, taip ir miškų ūkyje premi- ciją. Toliau bus premijuojama« kai- 
juojamas miško kirtimas ir išveži- llų dirbtuvėms žievės ir sakų su
mas. Be jau žinomų prekių kaip1 rinkimas. Smulkesnių žinių apie 
cukrus, druska; žibalas, sacharinas, premijų sistemą teikia visos miškų 
degtukai, geležies gamintai ir kt., Į įstaigos (girininkai Ir urėdai), 
bus duodami pažymėjimai miškui,1 ~ D .. . .. sudarvtl 
kurie duoda teis, pailąm pribirau kü^vU“ “j
malkų ir medžiagos. Premijavimo i Onore cūm Battlmenlo" (Garbe .r 
pagrindą sudaro gautas brutto ally- kova)t

v^inašl,juo dau- q jAV admiraliteto pareišidma's, 
.lakas -“.rbs uk'i- Į §(aurįa Ameriką ligi šiol Ram'ajom 
arba jo Išveža vandenyne neteko 19 povanden'n.ų

ginimas pinigais. Vadinasi, juo dau
giau miško darbininkas arba ūki
ninkas prikerta arte J c V<IW, 
ir už tai gauna pinigų, juo daugiau! laivų.
jis galės pirkti premijinių gaminių. | 0 Iš Bogotos pranešama, kad «1(1. 
Įsakomai' nurodoma, kad taip pat statydino Kolumbijos preziden'os 
bus premijuojamas miško Išvežimas, I dr. Alfonso Lopez.
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MUSU GYVENIMAS Randame daug lietu-

Vadovybė patenkinta bataliono darbu
viškų šeimų

Dėfl karo aplinkybių

~ZžJl^Meltund

-6>—
...... «į

ft?

Jau daugiau, kai pusmetis mūsų 
statybos batalionas gyvena Rytuose. 
Per tą laiką batalionui teko matyti 
ir Juodų ir šviesių dienų. Tik atvykę 
( Rytus, nors prie statybos darbų dar 
nebuvome (pratę, savo stropiu dar
in (rodėme, kad ir lietuviai gali at
likti nė kiek neblogesnius karo sta
tybos darbus. Aukštoji karo vadovy
bė matydama mūsų švariai ir są
žiningai, o svarbiausia, gana greitai 
atliktus darbus, visad buvo paten
kinta ir ne vieną kartą per batalio
no vadą išreikšdavo savo padėką ir 
pasigėrėjimą.

Vasaros metu buvo tęsiamas ba
taliono mokymas .kuris mūsų vy
rams davė daug naudos.

Pagyvėjus banditų judėjimui, mū
sų batalionas turėjo ir su .jais vesti 
atkaklią kovą. Ir mūsų statybos bs- 
tallonas iš tų susirėmimų visad iš
eidavo nugalėtoju.

Ramesniu laiku sekmadieniais ba
talionas ruošdavo kultūrines pople-

tęs, kurios Ir vietinių gyventojų bu
vo labai mėgiamos. Todėl ir vieti
niai su mūsiškiais labai gerai sugy
vendavo.

Baigęs čia numatytus darbus, nu
tiesės kelius per nei žengiamus miš
kus ir pelkes, batalionas persikėlė | 
naują vietą. Ir naujoje vietoje buvo 
tęsiamas bataliono mokymas. Išėjęs 
nustatytą programą ir atlikęs prak
tiką. batalionas yra pasiruošęs kiek
vienu metu stoti ( kovą su priešu.

Dabar batalionas gyvena žiemos 
gyvenimą. Nežiūrint sunkių žiemos 
sąlygų, batalionas, talkininkaujant 
civiliams, ir toliau pilnu tempu va
ro statybos darbus.

Ir šiose apylinkėse batalionas ne
apsiėjo be kovų su banditais. Ban
ditai labai mėgdavo (aimaišytl | ei- j 
vilių tarpą ir neva kartu dirbti, bet 
jie visad būdavo išaiškinami ir lik
viduojami.

-  -----------j—,. daug 
lietuviškų šeimų atsikėlė gyventi į 
M. miestą. Daugelis šeimų labai 
gražiai kalba lietuviškai ir net val
kai išauklėti lietuviškoje dvasioje. 
Vieni jų turi pažįstamų bei giminių 
Lietuvoje, o kiti anksčiau gyvenę 
Lietuvoje. Visi jie išsiilgę savo Tė
vynės ir mielai grįžtų.

Mūsų bataliono vadas kpt M. su 
adjutantu Z. rūpinasi ir deda pa
stangas per vokiečių vadovybę, kad 
jiems būtų leista grįžti Lietuvon. Ti
kimasi netrukus gauti sutikimą ir 
apie 10 grynai lietuviškų šeimų ga
lės išvykti.

—---- -i'7—MS,
'Autostraßen1 S /• '-

ro afjo tfitpr,

rfeliaę
g®

Pietų Italijos vakarinio ruožo kovų sritis ,

Gaeh —Caoua^ 
: E R ^MondragąįVA

(Wb)

Atsišaukimas į estų tautą

Padėjome bendrų kovų draugams
Aple D. apylinkę nuolat lankosi 

didesnėmis Ir mažesnėmis grupėmis 
raudonieji banditai .kurie apiplėši
nėja ramius gyventojus. Toje apy
linkėje stovi mūsų bataliono sargy
ba ir dalis vokiečių. <

Vieną dieną nedidelis vokiečių 
dallnėlis išvyko | kaimą tarnybos 
reikalais. Mūsų sargybos vadas j. 
Itn. G. jau iš ryto buvo neramus, lyg 
nujausdamas kokią nelaimę. Todėl 
pasiuntė vrš. Pr. su gerai ginkluota 
žvalgyba į D. apylinkes.

Paėjus žvalgomam daliniui kelis 
kilometrus, pasigirsta nepertoliausia 
stiprus susišaudymą«« Vrš. Pr. su

Psk. V. Gulmana*

savo vyrais skubėjo į tą vietą. Ne
trukus pamatė, kad banditai yra už
puolę vokiečių dalinėlj. Banditų 
skaičius buvo žymiai didesnis ir ug
nis stipresnė. Vokiečiams pasitrauk
ti kelias labai sunkus, nes visur ly
gus laukas. Tuomet vrš. Pr. su sa
vo žvalgomuoju daliniu, nežiūrint 
stipraus priešo, nusprendė pulti ban- 
dltūs iš sparno. Banditai, gaudami 
iš dviejų pusių ugnies, pradėjo 
trauktis ir išsisklaidė.

Už tokį narsų ir drąsų žygį vokie-
čių vadovybė ir mūsų bataliono va- dvišakį * žiūroną lietuviai stebi 
das žvalgybai pareiškė tarnybinę I 
padėką ir pagyrimą. Alg. Kapturausko nuotr.

ON. TALINAS. Pirmasis Estijos 
kraSto direktorius Dr. Mäe kalboje 
per radiją estų tautai nurodė padė
ties rimtumą ir kreipėsi | visus gy
ventojų sluoksnius, ragindamas iš
laikyti Saitą kraują ir atlikti savo 
tautiną pareigą. Atėjąs akim'rksnis, 
kada tėvynė visus vyrus kviečia jos 
ginti. Dr. Mäe pagyrė elgesį darbi
ninkų įmonėse, kurie, kai tik buvo 
paskelbta generalinė mobilizacija, 
tuoj iš savo darboviečių norėjo sku
bėti j frontą. Jie turėjo būti (spėti 
nepalikti tol darboviečių, kol negaus 
tam (sakymo. Bet ne tik frontui rei-

kia narsių vyrų, taip pat visos ka
rui svarbios tėvynės jmonės turi to
liau tvarkingai dirbti, kaip ir tos 
įmonės, kurios rūpinasi tėvynės ir 
fronto aprūpinimu. Toliau Dr. Mäe 
kreipėsi ( estų moteris, kurios pagal 
galimumus turinčios užpildyti tas 
spragas, kurios susidarysiančios tė
vynėje, mobilizavus karui tinkamus 
vyrus. Dr. Mäe ragino ūkininkus 
pristatyti tėvynei Ir frontui maisto 
produktų daugiau, negu jiems yra 
skirta pagal prievoles.

ŽUVO J. PSK. JONAS JAKŠTAS
Sausio 23 d. kautynėse su rau

donaisiais banditais žuvo j. psk. Jo
nas Jakštas.

Velionis gimė 1016 m. Kretingos 
aps., Platelių vai., Žarėnų kaime. 
Prieš bolševikmetį tarnavo pasienio 
policijoje.

APLANKE KARO KORESPON
DENTAS

Sausio mėn.' pabaigoje Rytuose 
esantį mūsų batalioną aplankė karo 
korespondentas K. Apžiūrėjęs bun
kerio sustiprinimus Ir pasidomėjęs 
apie raudonųjų banditų puolimus, 
net nusistebėjo, kad tokia maža mū
sų grupelė labai drąsiai jaučiamės. 
Jis net pareiškė: „Būtu neįtikėtina 
visa tai papasakojus Lietuvoje“. Ta
čiau mūsų kariai linksma šypsena 
jam pareiškė: „Mums, mielas ko
respondente, tai visai ne naujiena. 
Mes esame jau tiek susigyvenę su 
šiuo bunkeriu, kad jaučiamės kaip 
namuose“.

Dar truputį pasikalbėjęs su ka
riais ir aplankęs gyvenamas bunke
rio patalpas, atsisveikinęs išvyko.

A. A. Vaclovas Keršys
Vasario 3 d po Ilgos ligos mirė eil. 

Vaclovas Keršys. Vasario 7 d., da
lyvaujant apsaugos dalių orkestrui 
Ir ginklo draugams bei artimiesiems, 
buvo palaidotas Rasų kapuose.

Velionis gimė 1922 m. birželio 1 d. 
Valkininkų vai., Paverkiu kaime. 
Baigęs pradžios mokyklą ir klek 
prasilavinęs, liko ištikimas Vilniaus 
krašto sargyboje, kuris tuomet nešė 
lenkų jungą. Būdamas taurus lietu
vis ir Ištikimas Vilniaus krašto ko
votojas, visą laiką dalyvavo tuo me
tu veikiančiose lietuviškose draugi
jose: šv. Kazimiero ir Vilniaus Va
davimo Sąjungoje. Grižus Vi’.n’aus 
kraštui prie Lietuvos, 1939 m. Ker
šys stojo savanoriu | Lietuvos ka-

riuomenės 3. dragūnų Geležin'o Vil
ko pulką. Užėjus bolševikams tarna
vo-29 šaulių korpe.

Pergyvenęs bolševikmetį, <r toliau 
liko tarnauti Lietuvių Apsaugos Da
liniuose.

Atsisveikinimo žodį prie kano ta
rė kuopos vadas, kuris pažymėjo, 
kad velionis, būdamas Vilniaus kraš
to lietuvi«, buvo-tikras kovotojas dėl 
jo ir visas pareigas atlikdavo sąži
ningai ir savo tarnybai buvo ištiki
mas iki mirties.

Tebūnie tau lengva ir miela ši 
Vilniaus žemelė, dėl kurios tiek daug 
kovojai Ir sielojais!.

Gr. A. Baltrušaitis

J. psk. Pr. Pikčius
IŠVAIKYTA BANDITU GAUJA
Sausio 22 d. naktj apie 21 vai.

aps. banditai artinosi prie 
vieno policijos punkto, norėdami jį 
sunaikinti. Sis punktas jiems stovi 
praėjimo vietoje ir trukdo plėšti 
Lietuvos ūkininkus. Kiek kartų j 
banditai bandė iš-Gudijos įsiveržti, 
vis juos sutikdavo Lietuvos polici
ninkų taikli ugnis. Tad šį .kartą 
susidariusi didesnė jų gauja s&lvojo 
minėtą punktą sunaikinti.

Mūaų policininkai, stovėdami sar
gyboje, pastebėjo kad kažkas arti
nasi. Naktis buvo tamsi. Policinin
kų paklausti parolės, Jie atsakė 
kulkosvaidžių, automatų ir šautuvų 
ugnimi. Tačiau mūsų policininkai 
nepakriko, bet taip pat atsakė ug
nimi. Banditai po pusvalandžio kau
tynių pakriko po laukus bei miškus 
ir daugiau nebebandė pulti. Rytą 
patikrinus banditų pėdsakus, buvo 
rasta krūvos Iššaudytų šovinių ir 
kraujo pėdsakų.

Policininkas Aidonis

PADĖKOS
„N“ bataliono kariai nuoširdžiai 

dėkoja tauriajai Ukmergės aps ir 
Kauno visuomenei už gausias dova
nėles šventėms, lydimas nuoširdžių 
ir prasmingų sveikinimų bei linkė
jimų.

Taip pat nuoširdžiai dėkojame mū
sų mieliems globėjams ir ryšinin
kams Frontas — Tėvynė: Lietuvių 
Karių ir Jų Seimų Globos Vyriau
siajam Komitetui ir Ukmergės’ aps. 
Lietuvių Karių ir Jų Seimų Globos 
Komitetui už pastangas ir malonų 
rūpestingumą.

Nors visa tai pasiekė mus kiek 
pavėluotai, bet tai nė kiek nesuma
žino mūsų džiaugsmo ir jiusrnų. 
Mes pajutome, kad mes nesame už
miršti, kad mūsų pasiaukojimas ir 
žygiai įvertinami ir kad yra kas rū
pinasi mumis ir likusiomis Tėvynėje 
mūsų šeimomis. Tas jausmas mus

stiprina mus ir priduoda drąsos, ryž. 
tumo ir ištvermės, einant pareigo* 
keliu prie mūsų visų idealo — su
naikinti žmonijos pabaisą bolševizmą 
ir po garbingos pergalės ūžti krinti 
mūsų brangiajai Tėvynei laisvą gyr 
venimą.

Bataliono Vadas

Geri tautiečiai mus aplankė
Vienoje Rygo* karo ligoninėje gu. I mės. Kai kurias knygas skaitome net 

linčiu* lietuvius karius sausio 23 ir kelintą kartą. Lietuviškų knygų 
24 dienomis aplankė dvi lietuviu bibliotekėlė kaskart vis didėja ir di. 
delegacijos: Šiaulių miesto teatro | dėja. Naujų laikraščių gauname pa- 
aktorlų grupė ir Skuodo mokytojai. , kankanui! (vairiais kaliais.

Šiauliškiai atvežė sausainių, py-' 
ragaičių, saldainių, vokų ir lietuviš
ko* meilės, geros širdies, užjaučian
čio žodžio. Jie jau ne pirmą kartą 
mus aplankė. Prieš Naujus Metus 
kiekvieną apdovanojo pakietėliai*. 
knygomis, literatūros almanachu 
, Varpai“.

Skuodiškių delegacija būvo net iš 
11 žmonių. Jie mum* atvežė lašinių, 
dešros, bulkučių ir obuolių. Į kiek
vieną krepšelį buvo įdėti kuklučiai 
laiškeliai: „Skuodo moterys sveiki
na karius ir linki greit pasveikti“. 
Skuodiškiai yra jau nuolatiniai mū
sų svečiai. Mes džiaugiamės jų su
laukę.

Taip pat negalime nepaaidžiaugti 
geromis panevėžietėmis — valstybi
nė* degtinės gamyklos tarnautojo- 
mis: L Daugėlaite. M. Kazlauskaite, 
Matuliene ir kitomis. Jos taip gra
žius laiškelius mums parašo, mielų 
•iuntiniukų prisiunčia. Tuose rūpes
tingai įpakuotuose «iuntiniukuose 
randame tai, kas sergančiam kariui 
būtinai reikalinga.

O jurbarkietė Danutė Nagreckytė 
prisiuntė rūpestingai prirašytų pat. 
riotinių ir liaudies dainų, eilėraščių 
sąsiuvini ir turtingą siuntinė!}.

Gerųjų tautiečių prisių«nomi* 
knygomis ligoniai gausiai raudoja-

Lietuviai ligoniai, nors ir guli 
įvairiose palatose, tačiau tarp sa
vęs palaiko tamprius ryšius. Mus 
visus vienijanti ašis yra j. psk. J. 
Mockus, po antro sunkaus sužei
dimo ilgesnį laiką čia besigydąs. 
Daugelis JI net savo „tėveliu“ va
dina ir'išvykę būtinai Jam parašo 
laišku*.

Visi čia besigydą lietuviai prašo 
Tėvynę padaryti žygių, kad būtų 
perkelti į atitinkamas ligonines Lie
tuvoje. Tai visų kasdieninė kalba.

Mes savo kaimynais turime rusus 
h latvius. Su Jais santykiai geri. 
Kaip mokame, taip tarp savęs susi
kalbame.

KARIAMS PAMALDOS LIGONI
NĖJE

Sausio 30 d. vienoje Rygos karo 
ligoninėje gulinčius lietuvius karius 
aplankė, išklausė išpažinčių ir atlai
kė pamaldas rygietis kun. Jurgis 
Pudenas. Vieną palatą atitinkamai

džiai: „Sveika, Marija...“, „Tėve mū
sų...“ Po pamaldų mus visus apdo
vanojo šventais paveisklėliais. Ligo
niai be gėlo esame dėkingi kun. Pu- 
denui už atlaikytas pamaldas.

Pamaldos suruoštos Rygos lietu
vių męterų pastangomis. Čia daug 
rūpesčio parodė: Rozalė Biveinis, So
fija Pakštaitė, Konkordlja Valgis ir 
kt Pamaldose kartu su lietuviais 
dalyvavo ir latviai.

— Latvių Karių Pagalba ligoni
nėse besigydančius karius regulia
riai aplanko ir kiekvienam (teikia 
dovanų: papirosų, laiškams popie
riaus, vokų, maisto produktų, kny
gų, laikraščių, užrašų knygelių ir kt. 
Dovanas (teikiant, kartu besigydan- 
tieji lietuviai kariai yra neišskiria
mi iš latvių tarpo. Mes esame be ga
lo dėkingi Latvių Karių Pagalbos 
vadovybei.

— Paskutiniu metu čia mus besi
gydančius pradėjo gausiai aplan
kyti tautiečiai. Iš Tėvynės dažnai 
atvažiuoja giminės aplankyti ilgiau 
besigydančių ligonių, ekskursijos, 
pravažiuojantieji ir trumpam laikui 
Rygoje sustoję ir gausūs vietos lie
tuviai. Atvykstantieji kuo tik turė
dami apdovanoja mus.

PAKELTI Į GRANDINIO LAIPSNĮ
Mūsų bataliono 15 kareivių už 

drausmingumą ir sąžiningą tarny
bos pareigų atlikimą bataliono vado 
pakeCti iš eilinio į grandinio laipsnį.

Be to, edl. lencevičius pakertas į 
grandinio laipsnį už tai, kad eida
mas tarnybos pareigas ir susitikęs 
su dviem banditais, drąsiai, suma
niai veikdamas, vieną jų nukovė, o 
antrą sunkiai sužeidė.

Redakcijos atsakymai
Ate. j. psk. Bal. Brazdžioniui. „Du 

karstai (dėsime. „Kariai Tėvy"ė.‘e“ 
netiks. Daugiau žodžių negu taktų. 
’ Ant. Paškevičiui. Savo reikalu 
kreipkitės į Lietuvos Saugumo Sri
ties Komendantūrą Kaune arba ( 
Pirmojo Generalinio Tarėjo (staigų

Br. Jauniškiul. „Su kariais iš atos
togų" silpnas, netiks.

APDOVANOJO SUŽEIDIMO 
ŽENKLU

.................. Mūsų vyrus ir fronte lydi kario 
įrengėme, sutvarkėme, pastatėme ai- laimė. Aną tamsų vakarą tarp krū- 
torių — padarėme maldos sale. Ten mų esančiame kaime patruliuojantį 
10 vai. visi susirinkome, daugelis eil. A. M. iš pasalų užpuolė bandi- 
priėjome išpažinties ir išklausėme , *-' ’ “ ,_,J“ !‘“
šv. Mišių. Visi po daug mėnesių pir- Į 
mą kartą taip nuoširdžiai meldėsi. Į 
Nuoširdžiai ir dideliu pamaldumu;

tai. Į jį paleido seriją šūvių* ir tik 
sužeidė.

Už tai vokiečių karinė vadovybė 
nuosiraziai ir uiueuu pamuiuuinu • eit A. M. apdovanojo sužeidimo 
visų lūpose skambėjo maldos žo-1 ženklu. Vrš. Ant Umbrasas |

Onuškio parapijos klebonui kun. 
Jonui Vasanavičiul už lietuvių ka
riams ir jų šeimų rėmimui paauko
tą 100 RM reiškiame padėką.

Juodupės valsčiaus, Lietuvių 
Karių ir Jų šeimų Globos 

Komitetas 
0*0

Nežinomam aukotojui už atsiųstą 
mums į Rytus siuntinėlį nuoširdžai 
dėkojame.

Apolinara* Rudi*

Prašo atsiliepti
— Karys Petras Milušauskas pra

šo atsiliepti Antaną Binkauską, Ka
zio sūnų, nrba kitą kurį nors Bin
kauskų šeimos narį, gyvenusį Igna- 
vangio km., Šilavoto vai., Marijam
polės aps.

P. Milušausko adresą galima su
žinoti „Kario“ redakcijoje.

— Karys Kazys Markauskas pia- 
šo atsiliepti Lietuvių Apsaugos Da
liniuose tarnaujanti psk. Jurgį Bu
tėną.

Rytuose esančio K . Marxiusko 
adresą galima gauti „Kario“ redak
cijoje.

Prie virtuvės Vrš. Lauciaus nuotr.
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